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Męs užlaikoin du ofisu: 
Didžiausias So. Boston'e. 
Mass., antras, brandi, 107 
Oakst.. Lavrence, Mass.

Parduodame laivakortes 
siunčiame pinigus. išmail 
nom amerikoniškus pinigus 
ant rusku; parilpinam ru.

ortus perėjimui rubežiaus, išleidžiame į tėvynę iš Bostono ir 
u New YoPrkoP Pas W ^lite Rauti laivakortes.

G. BARTAŠIUS.
258 Broadway. ŠO. BOSTTON, MASS.

Sąvaitraštis “TĖVYNĖ”
Išeina kas Antradienis’ (Utarnykas), South Boston’e, Mass.
PRENUMERATA METUI: • ?
Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje sąnariams Suvienytose Valstijose.. .50 c 
Ne sąnariams Suvienytose, Valstijose.....................   11,86.
Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje sąnariams kitose vieJi’^Jvstfise....... 11,00.
Ne sąnariams kitose viešpatystėse.............. ............. ................

APGARSINIMU KAINOS ANT UŽKLAUSIMO. \ .
Kreipianties su visokiais reikalais adresuokite:
,'TĖVYNĖ” 318 W. Broadway, . SOUTH BOSTON, MASS.

TĖVYNĖ
i Entere Boston, Mass., Antradienis 9 d. Kovo (March), 1909 m.

red as second-cljiss matter January 28, 1908, at the post office at Boston, Mass., under the Act of.Congress of March 3, 1879

PuhbHShedhUe“Xa WW„eek'y “TEVYN£” • ' 

t,— . _ ’Y Week by Lithuanian Alliance of America.
«ARLY S.JBSCRIPTION RATES:
For members of Llthn •
For nnn u uaman Alliance of America in the United States 50 c.
For memL Unhed S‘a‘eS........................‘..............................-W-
For non „ rSi° '^’Vanian Alliance of America to FoteiRn Countries $1.00. 
For non members to Foreign Countries...............................   ...$2.00

ADVERTISING RATES ON APPLICATION. .
AU communications should be addressed:

TĖVYNĖ" 318 w. Broadjway, SOUTH BOSTON, MASS.

/'TĖVYNĖS" SPAUSTUVE -
Yra įtaisyta pagal naujausios sistemos ir todėll 

geriausiai atlieka visokius drukoriškus darbus. !
’’Tėvynės“ spaustuve spaudina: konstituci-Į 

jas, plakatus, cirkuliorus, Draugystėms knygas,! 
kvitas, laiškams popieras, kopertus, tikietus, už-i 
kvietimus ir 1.1. Pramoninkams bilas, vizitkor-j 
tias, paliudyjimų kvitas irt.t. i

S. L. A. kuopos ir draugystės, turėdamos ko-l 
kius drukoriškus darbus, privalo kreiptis į savo 
spaustuvę, o darbas bus atliktas dailiai ir sąži­
ningai.

’’Tėvynės“ administracijos ofisas vakarais ati­
darytas nuo 7 iki 9 valandai.

Su reikalais kreipkitės adresu:
’’Tėvynes“ administracija

318 W. Broadway So. Boston, Mass.

Vienatine Didžiausia Vk-aI

LIETUVIŠKA AGENTŪRA.

Vilniaus Žinios.
,, Vilniaus Žiniose” plačiai rašoma apie politiką, V. Durną, 

mokyklas, draugijas, kooperacijas; svarbiausias dienraščio tikslas
— žmonių apšvietimas. . ■
Telegramose galima rasti ne tik Lietuvos, Rusijos, bet ir vi­

so pasaulio atsitikimai.
,, VilniausZinių” pigi kaįna: Vilniuje ir visoje Rusijoje su 

prisiuntimu:,metams (i rub., pusmečiui 3 rub., trims mėnesiams 1 
rub. 50 kap., vienam menesiui 50 kap.

Užsieniuose:, metams 12 rub.. pusmečiui 6 r., 3 mėn. 3.r., 1 
Vien. 1 r.
V Apskelbimai: prieš tekstą pčt. eilutė 30 k., po teksto —15 k., 
pavl numarių 3 k., agentams 2>k.

,, Vilniaus Žinių” adresas: Vilnius, redakcija ir administr’ 
..Vilniaus Žinios”

} Jau galima.užsisakyti.
“LIETUVOS ŪKININKAS” su priedu “ŽEME”.

Ateinantiems 190!) metams, “Lietuvos Ūkininke’’ rašoma 
apie svarbiausius Lietuvos gyvenimo apsireiškimus, apie mokyklas, 
valsčių, parapijų ir visokių draugijų reikalus, apie žemės valdymą. 
Durnos ir vyriausybes darbus (politiką).-užsifenių gyvenimus ir 1.1. 
Teip-pat spauzdinama žmonėms suprantami straipsniai iš gamtos 
ir kitų mokslų. Duodama žmonėms visokiuose reikaluose nurody­
mai ir patarimai.

“Žemėje” rašoma apie laukų dirbimą, gyvulių auginimą/ 
jų ligas ir gydymą, apie sodininkystę, bitininkystę ir kitus ūkio da­
lykus, Prie to dar turime paminėti, kad ateinančiais 190!) metais 
visi metiniai “Liet. Alk." ėmėjai gaus: Kalendorių 1910 me­
tams kiekvienas metinis Žemės” skaitytojas, kuris užsisakys 
"Liet. Uk.” nevėliau vasario 101909 m., gaus išbandymui daržo­
vių sėklos. Be to dar ‘ Žemės" skaitytojai ateinančiai 1909 me­
tais ras daktariškų patarimų kaip saugoties ir gelbėties nuo ligų.

Kaina Vilniuje ir kitur su nusiuntimu: metams 3 rub.„ pusei 
metą 1 r. 50 k., 3 then.—75 kap., 1- mėti.—30 kap.

Užsieniuose metams 4 rub. pusei metų 2 rub.
Užsisakant reikia dėti šitoksai adresas:

Vilnius, “Lietuvos Ūkininko” Redakcija ir Admini­
stracija. ’ :



I

TĖVYNĖ

MOKINKIMES PATYS
Gramatika angliškos kalbos mokintis 

be mokintojo (apdaryta) $1,00.
Vaikų Draugas arba kaip mokintis skai­

tyt ir rašyt be mokintojo 15 c.
Naujas Budas mokintis rašyt be mokin­

tojo 10 c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo­

kintojo su paveikslais (apdaryta) 35 C.
Pinigus siųskit per Money Order po šiuo 

adresu: P. MIKOLAINIS
Boa 62. NEW YORK CITY-

'■y

ALBERT G. GROBLEWSKI 
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - UETUVISZKU VAISTU.”
Geriausia 

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Degimo krutinėję 

Galvos skaudėjimo 
Kateros 

Užsišaldymo 
Neuralgijos 

nuo 
Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio 
Skausmo krutinėję 
nuo 
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio 
Štyvumo sprando 
Skaudėjimo: s 
Šonuose 
Rankų ir 
Kojų.

26 Broad St.
New Britain, Conn 

Telephone No. 550. 

&SQSSQ&SSSSS5S!

J. Skrittilskas
Užlaikau geriausius ggrymus ir 
/garus. Parduodu laivakortes 
aut visų linijų, kur tik kuris no­
ris, ir ant geriausių ir greičiau­
sių laivų. Siunčiu pinigus j visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš­
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. x Darau dovierna- 
stis (pavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
teseilioms. j: Iš tolimesnių mie­
stų meldžiu atsišaukti per lai­
škus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,

Ypatingos Gyduolės.
Jeigu sergate užsisenčjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai ne li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškiai 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatų, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin­
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodų ir prisiųsiu ge­
ras gyduoles pagal tavo ligų su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažų. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. U Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di­
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už­
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausių. Taigi ra­
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau­
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvienų nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do­
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy­
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu: -

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

Lietuviška Aparatų Dirbtuve

Katalogas Dykai!
Reikalaujanti gerų La i k rod ei i u, 
Armonikų ir visokių kitokių daiktų, 
tai pa:; mane galite gauti lietuviško 
kalbo Kataliogą dykai, katrame yra 
visokiu daiktų kainos ir ju paveiks­
lėliai ; ir gausite čia teisingus 
ta vorus. Adresuokite:
M. J DAMIJONAITIS

3141 (Inion Ave. Chicago, III.

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gėrymus, alus, ėlius 

i visada švieži, vynai ir visoki likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 

y.krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
SO BOSTON, MASS.

Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 
Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni­
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kokar­
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystės ar­

ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge­
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, III.

SKAITYK O ZINOS! VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendien o apturėsi gerciisių armonikų, skripkų 

klernetų, tmbų, koncertinų ir daugybę kitokių niozikal'škų instrumentų. Uisto au­
kso 14 K. Sliųbinių žiedų, dziOgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom­
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų brltvų, visokio skiriaus drukavojl- 
ino masyuukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu Ii- 
įerių, adresam pečecių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie­
tuviško! kalboi, gražių popierų del rasimo groinatųsu puikeusiais ap­
skaitymais ir dainoms su drukuotals oplink konvertais tuzinas už 25jc 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $6,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
senoli- naujo testamento lietuviškom literom ptislap. 1127 dručel atda­
ryta, preke su prlsiuntlmu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtinimo 

kūno, atgaivlnimo^kraujo, sutaislmo nervu ir daugybę kito 
kių ligų. Tūkstančiai žmonių dekavoja už Ižgydyma, 14 K. 
paauksuotas ant 20 motų preke $3,00. prasto $1,00. Prisiųs- 
kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio mėto ka- 

.. talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.
Štornlkam, agentam ir pedlloriam parduodu visokius ta­

voms labai pigiai. Reikalaudami viską piD tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavoms. }

Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Grand St, Brooklyn, N. Y.

tikra lietuvi



Nr. 10 TĖVYNĖ = 109

Prie mųsų laikraščių.
Kiekvienas kurs skaito Amerikoj einančius lietu­

viškus laikraščius, galbūt, nedaug norėtų klausyt pa­
sakojimų apie Amerikoj leidžiamuosius, privatiškų 
ypatų, bendrovių ir draugijų, lietuviškus laikraščius 
ir jų besiplėtojimą tarpe skaitančiosios visuomenės. 
Vienok, tegul bus man leista keliais žodžiais šnektelt 
apie mųsų laikraščių gyvavimą ir jų pasišventimą.'...

Leidėjai tankiai nusiskundžia, kad lietuviai rię- 
daug skaito, todėl laikraštis niekuomet ne apsimoką 
už save, ir, jeigu ne apskelbimai, ’pašaliniai darbąi ir 
smulkioji pramonė ne gelbėtų, laikraščio leidimas tu­
rėtų būt pertrauktu. • .»,

Su šitais ir kitais šitiems pąnašiais leidėjų nusi- 
skundimais, visuomet ir pilnai galima sutikt ir pati­
kėt, kad laikraščio leidimas parsieina gana brangiai.; 
Išleidimas sanvaitinio laikraščio sunaudoja tūkstan­
čius dolerių per metus, o bilė vienam iš mus laikraš­
čių, turint skaitytojų 500—2,OQ0!į darosi deficitas lei­
dėjo kišeniuje. Todėlgi ir nešištėbąsimė, kad lietu- 
viškiejie laikraščiai tankiai puola’, "nes deficitui didi- 

V’ , • .

nanties, o skaitytojų skaitliui ne Augant, laikraščio 
leidimo jiegas pakerta piniginė kirmėlė. Bet kas tam 

•4.

kaltas? Gali būt kaltinamas žmonių,tamsumas ku- 
riuomi mųsų visuomenė apsisiautusi, šalinasi nuo 
laikraščhj skaitymo ir tuomi taurina laikraščių jie­
gas. Jeigu lietuviai skaitytų laikraščius kaip kad 
kitos tautos skaito, tuomet lėidęjai ne reikalautų de­
juot deficitij dėlei, ne reikalautų pėrtraukt laikraščio 
leidimą. Ir ištiesų, net gėda, kad lietuviai nesiima 
prie skaitymo. Tai ne juokasjant tokio lietuvių skait- 
liaus koks randasi Amerikoj,,turime vos kelis šanvai- 
tinius laikraščius ir tų pačių sanlygos gana siauros. 
Argi mums nepritiktų palaikyt apart dabartėj skur­
stančių sahvaitinių, ųors du? (o jau vieną tai būtinai) 
dienraščius? Turėtume, -ir,- turėtume turėt, jeigu 
mųsoji visuomenė, jųitųši prie jų palaikymo, imtųsi 
prie skaitymo, bet netokio skaitymo iš kokio gyvuoja 
šiądieniniai, sanvaitirfiai laikraščiai, kurių vienuose 
namuose rasime 4—5. ir tai tankiausiai vienos ypatos 
prenumeruojamus, o 50-tije kitų namų, nerasime nė 
vieno. Argi tai ne aišku kaip lietuviški laikraščiai 
kamuojasi savo sanlygčse ir tai vis dėlei visuomenės 
tamsumo? Teip. Visuomenė kalta ir kalta tuomi, 
kad nesiima prie skaityino.

Kad lietuviai nesiima prie skaitymo, tai visiems 
žinoma. Bet jeigu męs pažiūrėsime į šiądieninius 
mus laikraščius ir valandėlę pamąstysime, ir bepu- 
siškai pažiūrėsime į dalyko stovį, tai nors nedrąsiai 
paklausime savęs, kas kaltas kad mųsų visuomenė 
nesiima prie skaitymo.' Jeigu šitą klausimą pagvil­
densime kiek plačiau?, tai pamatysime, kad visuome­
nės tamsume ir atsispyrime nuo skaitymo, kaltinin­
kais nėra kas' kįtąs kaip tik tie patįs laikraščiai kurie 
ant visuomenės nusiskundžia.

Norėdami persitikrini apie priežastį dėlei kurios 
laikraščiai gali būt kaltais palaikyme žmonių nesusi­
pratime ir atsispyrime nuQ skaitymo, paimkime šią­
dien Amerikoj einančius lietuviškus laikraščius, ir 
peržiūrėkime juos, ar rasime nors viename laikraščio 
programą ir ant jo apsistojimą laikraščio įtalpos? Ne. 
Rods, kiekvieno antgalvyj rasime daug gražių priža­
dų, ir jeigu tą antgalvį parodytume per siaurą plyšį 
kokiam protaujančiam praeiviui, galėtume jį išmai­
nyt ant kokio nors daikto.. ... Mat ten pripasakota, 
kad tai esama — tautiško, politiško, moksliško, lite^ 
ratiško, ekonomiško ir dar dievai Žino kokio laikraš­
čio. Čia kiekvienas kurs Šiek tiek protauja, gali pa­
sigėrėt tokiu plačiu programų,tokiais pasižadėjimais. 
Bet neturi užmiršt, kad niekas negali daugeliui vieš­
pačių tarnauti, nes jeigu kas stengiasi daugiui tar­
nauti, tas nė vieną neužganėdins. Teip yra ir su mus 
laikraščiais. Jeigu kas gėrisi mus laikraščių ant- 
gąlvyje kyšojančiais pasižadėjimais, tad nereikalauja 
gėrėties kada atsiskleidžia laikraščio lapus ir įieško- 
damas juose to ką matė antgalvyj, neranda.

.. Iš mųsų laikraščių skaitytojų, manau, kad kiek­
vienas lygią naudą turi nežiūrint ar jis skaitytų vie­
ną laikraštį ar kelis. Sulyginimas skaitytojo naudos 
kurios jis neturės daugiau skaitydamas daug laikraš­
čių, yra tame, kad mus laikraštija nesirūpina skaity­
tojams suteikt nieko ypatingo. Ką skaitome viena­
me laikraštyje, tą patį rasime ir visuose: tie patįs at­
sišaukimai, tie patįs atsiliepimai, tie patįs pasiteisi­
nimai, .tie patįs ypatų šmeižimai. Visas skirtumas 
vieno nuo kito tame, kad ne visuose tos pačios apysa­
kos, ne tie patįs susiuvai rengiami knygos išleidimui. 
Bet kame laikraščio devizą, kame programas, kame 
tie žibučiai kurie laikraščio antgalvyje įpinti? Ar bu­
vo kuomet nors mųsų laikraščiuose gaivinančio lietu­
vystę ir palaikančio tautiškumą? Ar buvo ir ar yra 
kas nors supažįdinančio su šalies tiesomis kas galėtų 
vadinties politika, ar buvo .skaitytojams nurodoma 
kaip tapt piliečiais ir kokios yra piliečio tiesos? Ar 
buvo ka$ nors moksliško, literatiško ir ekonomiško 
mųsų laikraščiuose? Ant Šitų kelių, smulkių klausi­
mų, męs negalimą kitaip atsakyt kaip tiktai,ne ir ne. 
Mųsų laikraščių tautiškumas turbūt tik tame, kad jie 
išeina lietuviškoj kalboj, ir, kad lietuviai juos skaito. 
Politika turbūt tik tame, kad talpinama kelios žinu­
tės užvardintos “politiškos žinios”. Mokslas, eko­
nomija ir daugel ko kito, mus laikraščiuose nebuvo 
ir jų nėra nė šiądien. Tad kaipgi žmonės gali norėt 
imties prie skaitymo laikraščių jeigu juose nieko sau 
naudingo neranda. Kasdieninias žinutes kiekvienas 
(kurį apeina tos žinutės) pirmiaus patiria negu mus 
laikraštis išeina iš spaudos. Žinutės iš lietuvių gy­
veninio “pas mus lietuviai labai tamsus”, “pas mus 
darbai eina blogai (arba) gerai”, paprastos. Vaidai 
už “tuščią maišą”, neapeina. Rast ką nors žmogaus 

(Toliaus bus).
Kelmelis.
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Prie mųsų sumanymų

Nors Amerikos lietuviai neperstoja judėją ir vei­
kią savo tautos labui, ir daug jiems pasiseka ką nau­
dingo nuveikti, bet tame judėjime kartais pasirodo 
kas keisto ir net atmainingo, ir kartais tie atmainin- 
gumai visai permaino mųsų norus arba juos, pakeičia 
kuom kitu.
nors viena akia žvilgtert j mųsų sumanymus ir ją 
įvykdymus mųsų gyveni man.

Sumanytojai ir įsteigėjai šiądien 
tuvių draugijos

Kad teip yra, tai tegul užteks mums

idŽiausios lie­
tuvių draugijos »—SLA., kada jie tą draugiją steigė, 
turėjo norą, kad ta draugija būtą kaipo stulpas tautos 
lietuvių apsigyvenusių už rubežiaus savo tėvynės — 
Amerikoje. Jų mieris buvo tame, kad ta draugija 
rūpintųsi vien tautos reikalais, o kad tiem rūpesčiams 
reikalinga pinigas, irkad.pinigą turėti, reikalingas 
narių būrėlis. Steigėjai tos draugijos, matė, jog ne­
daug yra tautiečių kurie tą draugiją remtą vien tik 
todėl idant remt tautiškuosius reikalus, neturint kito­
kios sau naudos, todėl pridėjo nors nedidelį nariams 
atlyginimą už draugijos palaikymą, tai $150 posmer- 
tinės. Šiądien jau matome, jog šitos draugijos įstei­
gėjų mieriai pakeisti visai kuomi kitu, nes narią rū­
pinamasi visai- kuomi kitu, o ne pačios draugijos 
mieriais kuriuos įsteigėjai turėjo. Šiądien rūpi namas® 
tik posmertinės padidinimu, ligoj pašelpos įsteigimui 
ir kitomis smulkmenomis. Bet ar tam šią draugiją 
steigė tie kurie ją įsteigė. Rods, negalima užmiršt, 
kad šita draugija neužmiršta ir tautiškąją reikalą, 
bet tas paeina tik nuo seimo pasiuntinių, bet abelnai, 
narių tarpe, tas tautiškų reikalų rėmimas visai mažai 
kam rūpi, ir juo tolyn, juo labyn eina užmirštin, ir 
todėl reikia abejoti,' jog už kokių 25 metų, jeigu mus 
judėjimas slinks tomis pačiomis vėžėmis kuriomis

• šiądien slenka, SLA. liks tik pašelpos draugija.
Antras vaizdelis mųsų veikimų besikeitimo, gali

• būt sumanymas įsteigt ir SLA. lėšomis užlaikyt Prie­
glaudos Namą. Buvo tai manyta (neatmenu kuriuo­
se metuose) įsteigt namelį kuriame galėtą pabaigt sa­
vo amžį seneliai, lietuviai, kurie netekę jiegą,

• negali dirbt darbo. Pažiūrėkime, į ką tas sumany-
• mas pavirto; Pečiais reikia sutraukt atsirninus, kad 

iš to namelio męs nuėjome į “palivarką”, ir vietoj se­
nelių prieglaudos, vos tik- neįsteigėme ten Carnegies

• plieno liejyklas, ir ant galo, perėjo noras, ų- net 300 
akrų žemės kurią nė pirkt nereikėjo (ją paaukavo 
SLA. J. Balsevičius) nėra noro afit savęs apsirašyti.

,Nors panašių vaizdelių rastume gana daug savo 
praeitės istorijoj, bet tegul jau užteks ir tą dviejų. 
Dabar reikia pažvelgiant Raštininką Šelpimo I7ondo.

9 “Tėvynės” numeryj tilpo straipsnelis perkre- 
čiantis RŠF. užvardinimą ir jo būsiančią sistemą.

- Autorius, straipsnelio, sako, kad tam fondui netinka 
“šelpimas”, nes tas ųžgausiąs rašytojų garbę ar pri­
gimtą saumylybę, ir todėl rašytojai nesikreips prie to

fondą su savo raštais,. o jeigu kreipsis, tai tik tokie 
kurie savyje neturės žmogiškos ambicijos, nes šelpi­
mas galįs būt tiktai elgetą, ir, daug lengviaus pašel- 
pą duot negu ją priimti.

Tolinus straipsnelio autorius pataria, idant tas 
fondas būtą pakeistas kaipir bendrija, ir kad ta bend­
rija verstųsi knygų leidimo pramone, kad būtą šioks- 
toks biznis, kurio laikanties, būtą perkama rankraš­
čiai, spaudinama knygos ir pelnu dalinamasi bendri­
jos dalininkams.. ..

jeigu raštu autoriai, rašytojai, driovėsis imt pa- 
šelpą iš šio fondo vien tik todėl, kad tas vadinsis pa- 
šelpa, ne ką darysi. Ir gali būt, kad tokią atsiras, 
nes daugelis europiečių^/lietuvių) mėgsta žiūrėt į 
Amerikos lietuvius ir ją įstaigas kaipo į mažos vertės 
daigtus, pasitaiko net ir tas, kad ant laišką neatsako, 
arba neatsiliepia ir ant paskirtą konkursą, dargi kaip 
kn. J. Žilinskas rašo savo laiške XXIII SLA. seimui, 
kad europiečiai giriasi, jog amerikiečiai yra juos ap- 
gavę (į?). Todėl nėra iško ir stebėties jeigu mano­
ma, kad amerikiečių, kaipo darbininką klesos žmo­
nių, sudėtos aukos, gali įžeist ją ambiciją, garbę'ar 
saumylybę. Bet turime žinot, kad tokie kurie niato 
ar jaučia pašelpoje įžeidimą, gali sau surast kitą ke­
lią kuriuom eidami galėtą apsaugot savo garbę, idant 
ją aukomis nesuteptą.

Nors visuomenės valia su tuomi fondu pasielgt 
flanp nori, vienok aš, kaipo to fondo sumanytojas, tu- 
*nu prisipažinti, kad visuomenei apskelbdamas savo *• 
sumanymą, aš mislijau tik apie labdaringumą, sušel- 
pimą talentuotų rašytojų kurių sanlygos yra nepake­
liamos, bet ne apie jų garbės įžeidimą, ir kaip apie 
tai nemislijau, tai jokio įžeidimo tame ir nemačiau. 
AŠ mislyje turėjau tik tą, kad sušelpt beduonius ir 
bepastogius, bet netuos kurie jaustą save įžeistais 
paimant iš fondo pinigus už savo raštus, ir tiktai to­
dėl būt įžeistais, kad tie pinigai paimti iš šelpimo 
fondo. Jeigu minėjau, kad čia bus perkami tų rašy­
toją raštai, tai tame maniau, kad tie jų raštai bus tik­
tai kaipo ženklu, kad jie verti sušelpimcr.

Pakeldamas savo sumanymą, aš mislyje neturė­
jau ir jokio biznio kurs šiądien taikomas prie suma­
nyto fondo. Varymui biznio knygas leidžiant, męs 
turime gana knygininkų kurie gali taja pramone ver- 
sties, o jeigu jie nenori užmokėt už atlikimą “didelio 
darbo” (žinoma, už išvertimą knygelės iš svetimos 
kalbos),: tai jau kitas klausimas. Męs turime TMD. 
kurios uždaviniu yra išleidinčt parinktuosius raštus, 
kurių ši draugija gana daug jau yra išleidusi, ir gali­
ma manyt, jog ta draugija nemainys savo uždavinio, 
tad tegul žmonės tik naudojasi.

Taigi da kartą prisipažįstu, jog aš savo sumany­
mą pakeldamas, tam savo sumanymui pamatus dėjau 
— labdarybę, šelpimą tokią rašytoją kurie dėlei san- 
lygą sunkumo, negali sau pragyvenimą kitaip pelny­
ti, kaip tiktai pašelpą imdami, o į tokias šanlygas 
gali papult ir tie jauniejie “artojai” kurie pašelpoj
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mato saumylybės įžeidimą. Bet neturėjau mislies ir 
nemaniau nieko apie biznį, ir jeigu šis fondas turėtų 
pavirst į biznio įstaigą, tai aš būčiau pasirengęs; at- 
šaukt savo sumanymą.-

Rašydamas pirmutinį savo straipsnį kuriuomi at­
kreipiau visuomenėsĖatydą link mųsų rašytojų sąly­
gų, nurodžiau kaip m.ęs, numariname savo rašytojus 
besigėrėdami jaunaisiais ^artojais ir kaip paskui mo­
kame juos atminti, todėl čia plačiaus aiškint ir jjemae 
tau reikalo . ’■ '

' .. v . V. S. Jokubynas.

Mųsų knygos.
•. ’A ' v. ’..7..

Šatrijos Ragana./■I szvjęsa per aszaras. Vil­
nius, M. Kuktos spaustuvėj 1908>,.pusi. 50 kaina i5k.

Mažas Žiškų Juozukas, jau' iš mažens, vos tik 
pradėjąs kalbėti, pąriiatęs,. jog motina skaito bei var­
to maldaknygę, kalbėdavo ir mąstydavo, kad paau­
gėjus būtinai skaitys3 knygas, pažįs gyvenimą. Su­
laukęs 7 metelių, tūlą vakarą, Juozukas pabučiuoja 
motinai ranką, kad leistų jį mokyklon, nes “jis nori 
tapt mokytu kaip ir kįjt.i”, bet motina vieton pritarimo 
bei paaiškinimo atšakoj" kad “žąsis ganyk ir gana”... 
Juozukas verkia, ašaras lieja.

Išgirsta, jog artimame dvare tūla panelė mokina 
vaikelius rašyt ir skaityt..,.J is meldžia tėvų kasdie­
ną, kad tik jį leistų tpn- mokyklon. Galop, tėvai jau 
Sutinka. T

Juozukas jau eina,-p^ panelę, mokinasi — tai 
laimingiausios jo gyvenimo dienos. Jam nieko da­
bar nebetrūksta prie laimėk. Jis jau pasiekė tai, prie 
ko jo siela teip ilgai vertėsi. “Kad kas jo paklausti 
— mąsto Juozukas ko jis dar nori, jis atsakytų, 
jog nieko daugiau, t;k teip vaikščiot mokyties, kaip 
dabar. Pirmiau traukė jį prie knygos insUktas, kaip 
peteliškę traukia instiktas prie žiedų, kuriuose ji sau 
atranda maistą. Jis nežinojo kas tose knygose yra, 
nesuprato, l^ą gaus iš jų'. Dabar tas aklas instiktas 
persimainė į protingą ftbrą vis daugiau žinoti.”

Bet neilgai Juozukas-'ragavo tojo mokslo; tėvai 
po kelių mėnesių fnokinimosi, tuojaus atima nuo pa­
nelės" ir varo žąsų garyt. Jis vėl verkia, dejuoja: 
“Sudiev jums, knygos, kuriose =surašy ta tiek grožy­
bių! Sudiev tau mėlynasis kamuoly” ir tt. Jaunutė 
siela kariauja su tamsybės šmėkla, už mokslą ir švie­
są... • ■

Toks tai, maždabg,>turinis šios knygutės. Tai 
naujas papuošalas mųsų literatūroje, tai naujosios 
idėjos vaizdas ir esybė. . Lai šioji Š. R. knygelė ran- 

*"** ’•■/ ^ */ • • •

da vietą kiekvieną'lietuvio grintelėj ir skaitoma kas 
liqosa valandėlė.

Kalba graži,"Jfengyą, kaip ir visi kiti Šatr. Rag.
vi » ‘ • \

veikalai. Gaunama yra-Chicagoj “Lietuvos” kny­
gyne. " Vi n ei anas.

Viltis. į• • • . A ____ . \
♦ 

Gyvenimo juros vis ūžia, dejuoja, 
Tarsi kas rykštėmis plaka vilnis —k 
Ir su ta jura žmonės vaitoja, j 
Jaučia, kaip verkia nuvargus’ širdis. 
Aplinkui tik audros.... Šviesos nesimato... 
Plačiai viešpatauja Tamsybių Naktis... 
O vergas-žtnogelis kentėti priprato — 
Ir kenčia, it stabas, užmerkęs akis.

Jis kentė per amžius, nuo pat kūdikybės, 
Vaikas švenčiausios, skaisčiausios Dienos — 
Baisus vergiškumas: pats-vaikas šviesybės 
Pavedė sielą galybei Tamsos.
Jis pats apsikausto retežiais iš plieno, 
Jis stato sau urvus be lašo šviesos.. .. 
Jis, kūdikiu būdam’s badauja be pieno. 
Suaugęs, neturi ir duonos sausos.. ..

Jis vargtų, vaitotų, vilties nenorėtų, 
Kruvinus prakaito rinktų lašus, 
Da speigą ir badą per amžius kentėtų, 
Ilgai jis da vargo rinktų vaisius, 
Ilgai da krūtinę retežiais varžytų, 
Ir nuo savęs slėptų širdingus skausmus, 

■> Ilgai da Nakties Tamsumoje landytų 
Ir stengtus’ užtrenkti laisvės geismus.. ..

Bet... teka jau, teka saulelė auksinė, 
Žeria aplinkui šviesos spinduliais — 
Ir ein’ iškilmingai liuosybės gadynė, 
Eina su giesme, ein’ su džiaugsmais! 
Tai saulei pakilus, Tamsa turės žūti, 
Ir žmonės liks vėlei šviesybės vaikais. 
Neb’reiks jiems urvuose vien vargti ir pūti, 
Neb’reiks jiems vadinties Tamsybių vergaisl I.

Nauja aušt’ gadynė — prapuls sužavėjai, 
Stabdę per amžius kelionę pirmyn.
Išnyks bėda, vargas, prapuls piktadėjai, 
Mintįs vargdienių ims eiti aiškyn! ’ 
Jaučiu aš — retežiai nuo mųsų jau krinta 
Ir protas, atbudęs, kelias’ augŠtyn!
Matau aš— besibaigiant nakčiai, jau švinta, 
Ir mokslas — šviesybė mus veda pirmynl 

V. K. Račkauskas.

Peržvalga.
------------------------- t------------------- Y

“Darbininkų Viltyje” randama žinutę kurioje 
skelbiama, jog numirė “Saulės” leidėjas D. T. Bač- 
kauskas. Numirė 25 vasario. Numirdamas paliko 
moterį, 3 sūnus ir 2 dukteris. v

D. T. Bačkauskas gimė 1846 metuose. Į Ame­
riką atvažiavęs buvo vargoninku Freelande, Buffale
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ir Shenandoahe.' Vėliaus buvo redaktoriumi “Vieny- 
bis Lietutninkų” nuo kurios pasitraukęs persikėle į 
Mahanoy City, Pa. ir įsteigė savo laikraštį “Saulė”.

D. T. Bačkausko leidžiamoje ir rėdomoje “Sau­
lėje” niekuomet nebuvo to kas skaitytojus apšviestų 
ir vestų prie kokio nors tikslo. Tankiai būdavo pasi- 
priešinim'aijr mipeikimai to ką žmonės gerbia ir bran­
gina. “Saulė”, kaip ir jos leidėjo išleistos knygos ne-Saulė”, kaip ir jos leidėjo išleistos knygos ne­
turėjo jokioj vertės, nes buvo be jokių literatiškų ru- 
bežių kalboj^ rašyboje, nė turinyje.

Y « ♦
Chicago j buvo rengiamasi išleist lietuvių kalboj 

mėnesinį laikraštį “Mųsų Gyvenimas”. Dabar ten­
ka girdėt, jog to laikraščio leidimas ne įvyks. Bend­
rijos teisinamasi, jog laikraščio leidimas ne įvyko 
dėlei žmonių suvargimo, bedarbių jungu sloginamų. 
Privatiškos žinios rodo, kad tame buvo vien leidėjų
nesusitaikymas, (

1 f 4♦ *
■ s ♦ .

“Vienybėj Liet.” randama žinutė, jog Brookly- 
ne ėjąs dukart mėnesinis lietuvių liuteronų laikraštis 
“Tiesos Draugas” labai susilpnėjo, ir gal, jau, susto­
jo ėjąs. Priežastis nusilpnėjimo, stoka sandarbinin- 
kų ir skaitytojų. '

“Tiesos Draugas” pirmiaus ėjo Philadelphijoj, 
vėliaus persikėlė į Brooklyną, bet ir čia pasekmės 
nebuvo.

♦ , ♦- j *
Perkėlus kn. Miluką iš Shenandorio į Philadel- 

phiją “į augštesnę vietą”, persikėlė ten ir “Žvaigž­
dės” Spaustuvė. Dabar Philadelphijoj yra net 4 lie­
tuviškos spaustuvės, beje: “Kovos”, “Žvaigždės”
ir privatiškos spaustuvėlės Astramsko ir Igpoto.

Perkėlimas “Žvaigždės” į Philadelphiją, aiškiai 
parodo, jog “Žvaigždė” yra kn. Miluko savastis o 
ne kokios bendrijos kaip kad ligišiol daugumos buvo 
manyta.

■ • ? ♦ , * •♦

Nors švenčiant Dr. Šliupo jubilėjų dalyvavo ir 
neprigulmingųjų lenkų vyskupas Hudor ir net prakal­
bą pasakė, vienok tų pačių lenkų laikraštis “Straž” 
tuojaus apšmeižė lietuvius ir jų pirmutinį veikėją,pa­
tį Dr. Šliupą kaipo didžiausį lenkų priešą, ir parei­
kalavo idant, Dr. Šliupas pasiteisintų ar bent duotų 
paaiškinimus ant jam pastatytų užmetimų. Dr. Šliu­
pas 4 No. to patie's “Stražo” patalpino straipsnį 
“Czyž to polakožerstvvo” ? kuriame parodo visas len­
kų pinklias kokios kuomet nors buvo statomos lietu­
vių tautiškam judėjimui.

♦ *
• ■ ’ * 1 '

Eina gandas, jog New Yorke atsitiko kas nema­
lonaus institute stebuklingųjų gydytojų kurie per 
laiškus jau baigė visokias ligas naikint netik Ameri: 
koj, bet ir Lietuvoj. Nors tikrai nežinia, biet daugu- 

/ ' 
M

mos kalbama, jog giminės Collinso atkreipė valdžios 
atydą už panaudojimą svetimo vardo. Nors tokioms 
kalboms patvirtinimo dar nėra, bet matoma, iš lietu­
viškų laikraščių, tų stebūkladirbių apskelbimai kas- 
Žinkur pragaišo.

Tokie stebūkladirbiai buvo atsiradę ir Bostone. 
Šitie teipgi, ką tik numirėlius iš grabų nepradėjo 
kelti, Jų dideli apskelbimai turėję yiėtą “pirmeiviš­
kuose” laikraščiuose — “Ruskame Golose” ir “Ke- 
leivyj”. į Dabar girdžiasi, jog ir Bostono stebūkla- 
dirbius patikusi nelaimė, nes patraukti atsakomybėn 
prieš valdžią. 

• * *i *
Nesfeniai buvo “Tėvynėje” minėta, kad So. Bos­

tono vakarinės mokyklos mokytoja panelė Ona-Avie­
čiūtė susirgo džiova. Dabar gauta trumpa žinutė, 
jog panelė Aviečiūtė jau numirė.

Velionį Aviečiūtė pirmiaus gyveno Waterbury, 
Conn., kur šiądien yrk palaidotas jos tėvas. Vėliaus 
su. motina ir sesere persikėlė į So. Bostoną kur užė­
mė vietą mokytojos vakarinėj mokykloj, Begelow 
mokyklos trioboj. Apart šito užsiėmimo, velionė tu­
rėjo gabumą ir muzikoj kaipo smuikininkė. Ji džio­
vos kankinama, prisidėjo dar prie So. Bostono lietu­
sių apvaikščiotos V. Kudirkos šventės, kur griežė 
ant smuikos solo. Buvo tai paskutinis jos patarna­
vimas, lietuviams. Po apvaikščiojimui V. Kudirkos 
šventės, liga perbloškė ją į lovą; Ji matydama pa­
vojų, išvažiavo į Pennsylvanijos valstiją (vieta neži­
noma) ir ten pasidavė į džiovininkų ligonbutį. Ne­
ilgai vienok gyveno, ir tervhumirė.

Su panelės Aviečiūtės mirčia, nustota vienos gė­
lės Amerikos lietuvių inteligentijos ir dailos darželyj.

Iš Lietuvos.
.. — .. .-X...... ■ .----— ...

Vilnius.

Sausio 24 d. Vilniaus lietuviai apščiai susirinko 
į savo naujojo “Rūtos” kliūbo įkurtuves. .Visi susė­
dę laukė pažadėtųjų prakalbų, dekliamacijų. Reikia 
pasakyti, jog nuo karto tarp susirinkusiųjų jauste 
pasijuto koks ypatingas linksmumas, kurį geriausiai 
gal išreikšt galima, sakant: kiekvienas pasijuto kaip 
namie esą^-— ir bešnekučiuojant su saviškiais niekam 
neprailgo ilgas laukimas oficijališkos atvėrimo va­
landos. Pagavaus ir tai priėjus — daktaras Basana­
vičius — su kurio vardu daug mums lietuviams svar­
bių istoriškų pradžių yra surištų — apskelbė, jog 
“dėl priežasčių nuo komiteto neprigulinčių negali būt 
šiądien jokių prakalbų ir dekliamacijų”. -—Po tokio 
apskelbimo’. .. kiekvienas iš mųsų dar labiau namie 
pasijuto.. .. £'■ Tuomet ramindami visus, it kantrybę 
jau ir teip daug iškentėjusioms širdims įkvėpdami, 
gailingai pratarė himno žodžius: “Lietuva tu didvy­
rių žemė”. Klausėsi jo visi atsistoju kaip paprastai,
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’r giliai užsimąstę.... '
Paskui kitų>,tautiškų dainų gaidos ėmė plaukt 

nuo estrados;' sunkų atvėrimo įspūdį užtrindamos. 
Telegrama .gauta nub visų trijų Peterburgo draugijų 
pasveikino s-usirinkųsius ir įstūmė visus į paprastą 
jau tokiems vakarėliams vagą. Seniejie — kas su 
kuo šnekėjos, jaunimas trepsėjo ir tautiškus šokius 
ir šiaip jau kitus.' Vėlai naktį buvo dar gauta antra 
pasveikinimo tejegrama iš Odesos lietuvių kliūbo 
“Rūta”.

Tikybos mokytoju prie Vilniaus lietuvių dvikle- 
sinės mokyklos liko vyskupijos valdytojo kun. Mi­
chalkevičiaus paskirtas iš š-to Mikalojaus bažnyčios 
kunigas JanuševiČius.

/ Xlš “Vii. Žin.”)

•z •. Skuodas.
(Telšių ap.). Užjpernab Paluknės sodžiuje,pas 

ūkininką Vaškį atsibastę buvo Kuršo sargybiniai,.ir 
atradę tuščius narinis, suėjo į vidų, ir po geros va­
landos tiktai teigėjo. Vaškis, parėjąs namo, atrado 
viską grinčioje išvalyta ir pasigedo 50 su viršum rub.į 
Tada, pasišaukęs kaimynus, puolė vyties, bet ir pa­
viją nedrįso arti lįsti,. kad sargybiniai nenuŠautų su­
pykę, ir pagrįžo n£mo be nieko. Vaškis tai visa tuo­
jau pranešė Skuodo antstoliui, ir tas reikalas tęsėsi 
su viršum dvejus metus; dabar buvo jų teismas, bet 
galų gale Kuršo, 'sargybiniai pasiliko išteisinti, ir 
Vaškis netik, kad nėghyo prapuolusių pinigų, bet 
pats kuone pasiliko kaltas.

Neperseniai apleido Skuodą labai visų aplinkinių 
gerbiamas gydytojas — Pranciškus Mikužas, lietu­
vis, kurs čia pragyveno apie septynetą metų. Daug 
jis darė gero, kaipo daktaras, ir buvo labai stropus 
prie tautos pakėlitno. Jo vargu ir rūpesniais Skuode 
buvo vaidinamu du lietuvišku teatru. Dabar gydy­
tojas Mikužas* išvažiavo į Sėdos ligonbutį (valščiaus 
gyd.) ir teip Skuo'daS pasiliko be gydytojo ir stropaus 
visuomenės darbininko. Jo padaryti gerumai skuo- 
diečių širdyse ilgai pasiliks.

Augštaitis—Žemaitis.
M'(Iš “Vilties”).

' ...

Lietuviai Amerikoje.
Meriden, Conn.

Retai tenka matyt pranešama per laikraščius iš 
mųsų miesto, tad pasiryžau pabrėžt keletą žodžių, 
nevien aprašydamas, kad,kalnuose, mųsų miestas ran­
dasi, bet ir iš lietuviųjtyVęnimo, ką veikia ir ką nu­
veikė. ... y-:. - ■. .

Kaip teko patirt nuo senų gyventojų šio miesto, 
kurie spėja, būk lietuviu randasi į du šimtus, bet ma­
ža dalelė yra organizuotų, kurie galėtų sujungton^ 
jiegomis veikt visuomenišką darbą. Randasi pašel- 
pinė draugystė, D.;į/.K’.jGedimino podraug ir 49 kp. 

SLĄ. Antroji-gi pašelpinė šv. Kazimiero, 16 kuopa 
LSS. ir TMD. kuopa. Matoma, turime keturias or­
ganizacijas, bet išskirsčius teip, kad kiekvienoje or­
ganizacijoj prigulėtų nauj^ žmonės, teip išdalinus, 
turime tik pusę skaitliaus organizuotų, kita-gi puse 
gyvena teip sau, kaip Dievas davė. Apart to, reikia 
paminėt, kad tūlas skaitlius lietuvių priguli tai prie 
dviejų, tai prie trijų organizacijų.

Manau, kad daug negali apeit skaitytoją kitur 
gyvenantį, ar lietuvių daug, ar maža, ar kokios or­
ganizacijos randasi, ar net bet aš apie tai rašau, su 
tuom mieriu, kad noriu lipdyt ką yra nuveikę, ir ką 
turi užsidavę nuveikt. A

Visu pirmu, D.L.IC Xredimino draugystė yra 
pasibrėžus savo įstatuose^ parengt nors vieną kartą 
per metus prakalbas, (šii^’smet atsibuvo 144 d, vas.) 
šv. Kazimiero draugystė veikia ir-gi,parengė ant me­
tų nors kartą — pikniką, ar balių.

16 kuopa LSS. teip-gi nestovi rankas nuleidus, 
nors ir mažas jiegas turi, bet veikia kiek gali. Ant 
buvusio susirinkimo nutarė, parengt prakalbas apie 

eg, mėnesį, teip-pat nutarė parengt eilę prelekcijų. 
Pirmoji prelekcija atsibus 12 kovo pėtnyčios vakare, 
nuo 71 vai. po nr. 37 Colony st. (Byx bee block)room 
17. Tema bus “Dabartinis krizis, ir jo prieŽastįs”. 
Užkviečiama yra, be skirtumo lyties, bei pažiūrų, 
įžanga dykai.

TMD. kuopa, nieko neveikia, nes tik nuo 12 va­
sario š. m. gyvuoja. ’ Teip-pat yra gera proga vieti­
niams lietuviams pasinaudot iš prelekcijų, (angliškai 
suprantantiems) kurios atsibūva kas nedeldienis nuo 
12 iki 1 vai. po pietų bažnyčioj “The First Metho­
dist Episcopal Church” Cor. E. Main and Pleasen st. 
(užpakalyj “City Hall”) nes ten yra gvildomi dar­
bininkus lytinti klausimai. Kam laikas ir aplinky­
bės daleidžia, gali atsilankyt, o bus užganėdinti.

Apgailėtina yra, kad antroji pusė tautiečių mie­
ga, bet ne miega, po smukles trankosi, ir prie stiklo 
alaus praleidžia nuo kasdieninio darbo atliekamą lai­
ką. , Vienok yra viltis, kad laikas savo užduotį at­
liks, ir žmoneliai pamatys kas yra priešas, ir kas 
prietelius. Blogą atmes, naudingą priims.

Darbai vos kruta, naujai atkeliavęs darbininkas 
turi nustot vilties, kad gaus darbą.

P. Sinkevyčius.

Pana, 111.
Čia neseniai buvo atvažiavęs iš Chicagos V. Pū­

kas kurs laikė prakalbą. Prakalboje p. V. Pūkas 
nurodė naudingumą SLA. ir ragino visiems prie jo 
rašyties, teipgi ragino vietines moteris skaitlingiaus 
lankyties viešuose susirinkimuose. Po prakalbų p. 
Pūkas ragino sutvert TMD. kuopą, kas ir pasisekė.

Lietuviai čia turi 5 lietuviškas draugijas kurio­
mis yra: 82 kp. SLA., 46 kp. LSS. Lietuvos Ūkėsų 
Draugystė, TMD. kp. ir šv. Juozapo Draugystė. Vi­
sos šios draugijos darbuojasi pagal savo išgalės. 
Lietuvos Ūkėsų Draugystė ir SLA. kuopa paaukavo
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išleidimui Dr. Kudirkos raštų po $10 (abidvi), LSS. 
kuopos naciai darbuojasi politikos reikaluose, TMD. 
kuopa dar jaunutė, tai nieko da ir nenuveikė. Šv. 
Juozapo Draugystė irgi dirbo, nes prigelbėjo airių 
kunigui surengime bažnytinių fėrų.

Pasięėkavojąnt Liet. Ūk, Drei, turime salę ir 
knygynėlį iš kurio vietiniai lietuviai pradeda švies- 
tįęs. Nors kiekvienas galėtų naudoties iš šios pro­
gos, bet nedaug randasi tokių kurie turėtų norą lan­
kyt skaityklą ir iš jos semt sau naudą. Liet. Ūk.

. Dr.ės salėn susirenka prakilnesni lietuviai kartą per 
sanvaitę ir pastato klausimus kokie kam patinka, ki­
ti juos aiškina, ir tokiu būdu vis šį-tą galima išmok­
ti. Būtų geistina, kad visi lietuviai kurie čia gyve­
na, susirinktų salėn kartą šanvaitėj, nes' męs t i J$ to­
kiu būdu, aiškindami vienas kito klausimas, galėtu- 
me maž-daug susipažint su Savo tautos reikalais. 
Ypatingai męs, SLA. nariai neprivalome prasnaust 
šios progos^5 Aš tikiu, kad męs, SLA. nariai visgi 
jau šiek*tiek esame susipažinę su tautiš­
kais reikalais, ir pasidėkavojant Susivienyjimui Lie­
tuvių Ametikoj,.turime savo laikraštį “Tėvynę” ku­
riame kas sanvaitė randame pasiskaitymus, todėl męs 
paniečiai, nepatingėkime susirjnkt nors, kartą per 
sanvaitę ir; paaiškint vienas kitam tautiškuosius rei­
kalus. Nepaisykime jog mus persekioja tamsesnie- 
jie mus broliai. Ateis laikas, kada ir jie stos į mus 
eiles ir žengs progreso link sykiu su mumis.

'Žemaitis.

Chicago, 111.
24 d. sausio sutvėrėme naują pašelpinį kliūbą po 

vardu Dr. V. Kudirkos Teatrališkas Kliūbas, miesto 
dalyje Town of Lakė Chicagoj. Ūmu laiku parengė­
me baliuką kurs buvo 20 d. vasario, nors ir mažoje 
svetainėj, bet žmonių atėjo pusėtinas būrelis ir visi 
ramiai linksminosi. Balius bhvo pamargintas dekle- 
macijomis ir dainomis kuriashšpiidė maži vaikučiai. 
Deklemavo M. Viščiuliūtė “Lietuvos ŠViesoliams”, 

• Aid. Viščiuliūtė “Grąžei smagei saulutė šviečia”. 
Galiaus dainavo tos dvi mergaitės ir V^tąutas Viš- 
čiulis, trimis balsais solo “Sudiev Lietuva” ir “Tė­
vynės Dainą”. Svečiai klausės tų mažų kūdikių ir 
užmokėjo jiems delnų plojimu. r

Būtų malonu matyt, kad.ir kitos motinos augintfų 
ir lavintų savo kūdikius panašiai šiems. Gražu pa­
žiūrėt į tuos kūdikėlius kaip jie lošia daug didesnę 
rolę ant lietuviškos dirvos nekaip didiejie.

To kliūbo pirma komedijėlė bus statyta ant sce­
nos “Amerika jpirtyje”. Tegul gyvuoja Dr. V. Ku­
dirkos Teatrališkas Kliūbas. J. N. Šimkus.

Cantral, 111.
Lietuvių'čia gyvena nedaug, bet gyveną visi su- 

ime. Darbai-eina neblogiausiai.
27 vasario susirinkus būreliui tautiečių J.’Gri­

gaičio namuose, buvo sumanyta, kad sudėt kiek au­
kų biednos Kačergienės sušelpimui. Pradžia auka-
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vimo buvo sunki, bet kada vienas kitas pasidrąsino, 
tad visi sutiko, ir, kas 5, kas 10 centų, kas kvoterį ir 
teip sudėjome: J. Šalaševičia, E. Malskis, J. Pikši- 
lingis, F. Šilauskiš. K. Gvazdikas, J. Grigaitis po 
50c. T. Laikis, J. Stučis, J. Dabašinskas, Jr» Luc- 
kus ir F. Marčulynas po 25c. A. Ališauskas, J. Gri­
gaitis ir A. J. Sungaila po 10c. Viso sudėta $4,55 
kuriuos siunčiame “Tėvynės” redaktoriui V. S. Jo- 
kubynui (4,55 gavau V. J. S.).

K. Gvaizdikas.

Collinsville, 111.
Čia lietuvių gyvena apie 150 šeimynų ir 300 vie­

nučių (katalikų ir liuteronų). Yra čia SLA. kuopa 
ir dabar susitvėrė teatrališka kuopelė kuri 6 vasario 
sulošė komedijėlę “Ponas ir Mužikai”. Žmonių su­
sirinko nedaugiausiai, ir tai tie patįs daugiausiai bu­
vo atvažiavę iš kitų miestelių. Vietiniai lietuviai 
atėjo ne skaitlingai, daugelis mat sąprotavo, jog ci- 
cilikai tik iš tikėjimo tyčiosis; o čia tų cicilikų teip 
daug, gal 3 ypatos iš viso.

Lošikai savo užduotį atliko gerai, publika buvo 
užganėdinta. F. Jasiulaitis.

t

Iš Amerikos.
Naujas prezidentas.

4 d. Kovo, naujai išrinktas Suvienytų Valstijų 
prezidentu W. Taft, užėmė prezidento kėdę. Prieš 
rūmą vadinamą “Baltasis namas” susirinko minios 
žmonių, žinoma, turtuolių, iŠ kitų valstijų suvažia­
vusių. Ant balkono,, šiaurinėj pusėj rūmo, pasirodė 
senasis prezidentas T. Rooseveltas ir laikė prakalbą 
kuri tęsėsi 15 minutų. Paskuj Taftas,akiveizdoj žmo­
nių minios, prisiekė biblijos vardan, kad pildys savo 
pareigas teisingai ir sanžiningai. Užbaigus prisie- 
gos žodžius, suskambėjo bažnyčių varpai ir suūžė 
šūviai, sveikinanti naują prezidentą.

Po visų šių apeigų Taftas su Rooseveltu susėdu­
siu į automobilių, nuvažiavo į “AU Souls” bažnyčią 
kurioje atsibuvo tam tikros pamaldos su pamokslu. 
Pasibaigus pamaldoms, į prezidento rūmus parvažia­
vo Taftas tik su savo motere, o Rooseveltas išėjąs iš 
bažnyčios, pėkščias nudrožė sau namo.'

i Užpultas lietuvis.
Chicago, III. Į gyvenimą Antano Elsbergo lie­

tuvio po No. 166 prie Canalport gatvės, 19 vasario 
įpuolė plėšikas kurs tfElsbergui atrėmęs revolverį į 
krūtinę, liepė pakelt rankas augštyn. Užpultasis 
reikalayimą išpildė ir net pasakė, kad p.inigus turįs 
kelinių kišeniuje. Plėšikui įkišus ranką į kišenių, 
užpultasis nutvėrė plėšiką už rankos kurioje tas lai­
kė revolverį, o kita ranka nutvėrė už gerklės ir pra­
dėjo šaukties pagelbos. Šauksmą išgirdo praeida­
mas policistas kurs atėjąs nors ir nelabai skubinosi 
plėšiką afe’Štūot, vienok Elsbėrgui reikalaujant, sua-
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reštavo. Plėšikas prieš teismą prisipažino jog už 
plėšimus jau ketvirtu kartu ^ra areštuotu. Teisėjas 
pasakė, kad jis ne ketvirtu/-bet dešimtu kartu areš­
tuotas. Šiuom kart jis pasmerktas šešiems mėne­
siams į kalėjimą.

J. Elsbergas yra kurpius.
‘ ' 7 J. Virputiš/>

Apskųsti laikraščiai.
Washington, D. C.Ęederacijos teisman paduo­

ta skundai ant Press Pūbjišhing Co. iš New Yorko 
kur leidėjai ir redaktoriai laikraščių “The New York 
World’’ ir “Indianapolis News’’ apskundžiami už iš­
platinimą neteisingų žinįiįį'kaslink Panamos kanalo 
suktybių į kurias buvo įpainioti prezidentas Roose­
veltas, |. P. Morganąs, Taftas, E. Root, D. 

« •> >

Robinson ir W. N. Cromwetb
Apskundžiamiejie kaltihami pirmame laipsnyj 

kriminališkojo prasižengimo ir,pagal to laipsnio ko­
deksą bus nubausti jeigu nepjrirody^ faktų ant kurių 
pasiremdami jie tuos išmislus paskleidė.

Paveikslų cenzūravimas.
New York, N. Y.. Visk “penkcentinių” ir “de- 

šimtcentinių” teatrų savininkai pasirašė ir sutiko 
paskirt komisiją kuri cenzųr,uotų»kr.utančius ir nyks­
tančius paveikslus kokie tuose, teatruose yra rodomi. 
Mat tų teatrų savininkai pasimokino iš to, kad nupir­
kus ritinius krutančių ir nykstančių paveikslų, ro­
dant juos susirinkusiai publikai, 'pasirodė daugelio 
esama nemorališkų. Už rodymą tokių paveikslų 
daug “teatrininkų” būduvoAreštuojama ir baudžia­
ma, o vis dėlei neapsižiūrėjimo; Taigi dabar, bus 
paskirta komisija kuri visus nupieštus ir rodymui 
teatruose skiriamus paveikslus peržiūrės iŠ anksto/ir 
pasirodžius kokiems netinkamais, prašalins juos pir- 
miaus negu bus rodomi.

Komisija žada prašalint yišus paveikslus iš tea­
trų (neskaitant nemorališkų) ir tuos karie perstato 
besiglėbiuojančią jaunuomęnę, įplyšimus ir vaikų iš­
dykavimus, nes tie, esą, Ištvirkina nemcčius kurie 
tokių paveikslų prisižiūrėją, stengiasi panaudot savo 
gabumus....

i • .... ,J

Iš visur.
-----------:J

Žemės drebėjimas.
Iš< Persijos pareina žinibs Skelbenčios apie smar­

kius žemės drebėjimus kurie palietė Luristano pro­
vinciją šiaurinėj Persijoj, 23 sausio; * Daugiaus negu 
60 miestų ir kaimų išgriauta, griuvėsiuose pražuvo 
daugiau negu 6000 žmonių. Burojardo aplinkėje že­
mės drebėjimas buvo smarkiausiu i$todėl ten dau­
giausiai žmonių žuvo; keli miesteliai uždengti griū­
vančių kalnų. M

♦» 1 « z \ » V*‘ •• • •
Žemės drebėjimas tuomi pat laiku buvo jaučia­

mas Srriirne ir ant San Juan salos. Čia'žmonių išgą­

stis buvo gana didelė, bet kotastrofų* nebuvo, todėl 
niekas ir nenukentė nieko. S .į '

Pagelba bedarbiams. , . ,
Anglijos parlamento tarybą pasiekė bedarbių pa­

siskundimai ir perstatymai sanlygų neturinčių darbo 
darbininkų kurie miršta iŠ bado dėlei maisto neturė­
jimo. K

Parlamente nutarta steigt darbo biurus visoj An­
glijos viešpatijoj, kurie rūpintųsi sanlygomis darbi­
ninkų neturinčių darbo., Nutarta uždraust fabrikan­
tams imt į darbą nepilnamečius, idant tie neužimtų 
vietas suaugusių darbininkų. Nutarta panaikint įsta­
tymuose paragrafą pagal kurio kaliniai patalpinti ka? 
lėjiman nuo 6 mėnesių ligi 3 metų, yra verčiami prie 
darbo. Panaikinus šįtą paragrafą įstatymuose, kali­
niai teismo pasmerkti ligi 3 metų kalėjimai!, nebus 
verčiami prie darbo kurį turės užimt samdomi darbi­
ninkai.

Vienas kraujageris mažiau.
Peterburge numirė Rusijos caro tetėnas Vladi- • 

myr Alexandrovic. Dėlei šito sutvėrimo mirties, da­
bar Peterburge vieši gailė, o juo labiausiai caro rū­
muose. Vladimyr Aleksandrovič buvo vienu iš di­
džiausių reakcijos palaikymo stulpu ir kietaširdis, 
kurs žiūrėjo į viešpatijos pavaldinių likimą kaip vį 
daiktą mažos, vertės. J is dabartinį carą prigundė, ant 
skundų beginklių darbininkų, “kruviname,sekmadie-", 
nyji” atsakyt kareivių šūviais dėlei kurių tą dieną 
Peterburgaą")pasriuvo žmonių krauju. Tas pats Vla­
dimyr. tūlą laiką buvo Peterburge kareivijos diktato- 
rjųmi, ir tudrhi laiku žmonių kraujo išvarvinta gana 
daug.'‘V ' '

. Vėliausios’Žinios.skelbiančios apie šito, žmonių 
kraujo gėriko mirtį, tvirtina, kad buvę susekta, jog 
jis buvo padaręs suokalbį su juodašimčiais idant nu­
žudyt dabartinį'carą. Kuomet ta žinia pasiekė caro 
rūmą, ir kada buvo rengiamasi padaryt kratą Vlad. 
Aleksandravjčo^namuose, pasklido žinios, jog Alek­
sandrovič“ jku numirė. Manoma, jog pajutęs pirtį, 
nusinuodijo^ A /

-v '■ . •
''' .< , Moterių skerdikas.

Berlynė huo tūlo laiko prasidėjo moterių skerdi­
mas. Moterį būdavo užpuolamos miesto gatvėse, 
nežiūrint dienos ar nakties laike. Praeiviai ar poli­
cija, tankiai-razdavo moterių lavonus miesto gatvėse. , 
Lavonai vis būdavo su perpjautais pilvais. Policija 
pradėjo m^džlpklę idant sugaut niekšą, bet policijos 
besistengimai vis buvo be pasekmių, vis lavonų dau­
ginus buvo, atrandama. Tas Berlyno moteris teip 
įbaugino, kad labai mažas moterių skaitlius liko, ku­
rios būtų be baimės ėjusios iš namų; tarnaitės kurios 
tarnauja pas turtingesniuosius miesto gyventojus, net 
atsisakė visai, eit miestan su reikalais. Gabaus vie­
nok policijai’pasisekė nutvert niekšą prie Fredereck 
gatvės kur šis turėdamas didelį'peilį rankoj, buvo be-

' v
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sikėsinąs ant praeinančios moteriškes. Suimtasis 
niekšas dar visai jaunas, gal kokių 24 metų. Pra­
vardę susekt nesuspėta.

S. L. A. Reikaluose.
, ' __ i• >

Iš kuopų nutarimų. -
Chicago, Ill. 36 kuopa SLA., saVo męnesineme 

susirinkime 14 d. vasario svarstė sekančius reikalus:
1. Kad laikraštis “Tėvynė” būtų pataisyta šiaip: 

Kaip dabar yra ant viršutinių pusių apskelbimai, tai 
ant 8-čio pusi, prasideda skaitymas be jokio ženklo, 
kad laikraštis; męs todėl tariame, kad būtų geriaus, 
jog ant 8-čio pusi, kaipo pradžios skaitymo, turi būti 
laikraščio vardas stambesnėmis raidėmis, diena ir No.

. 2. Kad “Tėvynėje” ne būtų talpinami stebuklin­
gų gyduolių apskelbimai, kaip yra Groblevskio “Zmi- 
jecznik”. Juk apie tai yraiXXIII seimo nutarimas, 
kamgi administracija parima tokius apskelbimus? 
“Tabako naudotojai” teipgi nevisai grynas apskelbi­
mas.

Vardan 86 kuopos SLA.
M. J. Damijonaitis pirmin.

___ __  B. Vaitiekūnas prot. fašt.

Pama, III. 82 kp. SLA. turėjo mėnesinį susirin­
kimą 2r\yasario kur apart kitų svarstymų, męs nuta­
rėme patalpini organe:

Nors jau daug buvo rašyta apie pirkimą vietos 
SLA. namui, bet gal nebus pro šalį ir daugiaus nuro­
dyt. Męs, 82 kp. SLA. nariai pripažįstame už vi­
siems naudingą vietą SLA. namui Chičagdje.

Gal draugai pamislysite, kad męs perstatome 
Chicagą dėlto už naudingą SLA. namui, kad męs ne­
toli jo gyvename. Ne, draugai. Mųsų prakilnaus 
SLA. namo reikalai, kuriuos ruošiame bendromis 
SLA. organizacijos jiegomis, idant ateitėje iŠto būtų 
nauda mums ir mųsų įpėdiniams. Jeigu męs tuos 
reikalus matytume saumyliškai, tai męs labai klystu­
me. Męs pripažįstame Chicagą naudingu SLA. sta­
tyt namą štai kodėl:

Kad Chicagoje p i V k t žemę mums pigiaus atsi­
eitų negu New Yorke arba jo aplinkėj, 
taigi, New Yorko* valstijoj, žemė ir kitos aplinkybės 
mums prisieitų daug brangiaus už Chicagos aplinky­
bes, o kitas dalykas, Chicago yra toli Amerikos ki.et- 
žemyje, kas būtų parauk i aus pasiekt vakarinių valsti­
jų lietuviams, ką męs turime neužmiršti, jog įsteigus 
SLA. namą, bus daug reikalų, kaslink .tautiškų rei­
kalų, teipogi organas “Tėvynė”, kad bus išleidžia­
mas Chicagoj, galės greičiaus pasiekt SLA. narius 
gyvenančius vakarinėse valstijose. Nors dabar lie­
tuvių skaitlius, rytinių valstijų žyiniai perviršija va­
karines valstijas, bet neturime užmiršt, kad nuolatos 
žmonijai augant, pasidaro ankšta gyvent vienoje vie­
toje, prisieina keltis kiton, ypatingai Amerikoje žmo­
nės nuolatai sklaidosi į visas šalys, kur randa dau­

giaus vietas ir geriaus kur gali gyventi. Taigi tokiu 
būdu ir mųsų Vientaučiai pasidaugins ir pasiskleis į 
vakarines Valstijas kuriose yra dar daug vietos, ko 
nereikia ušihiršt arba abejot, kad lietuvių skaitlius 
laikui bėgant pasididins vakarinėse valstijose, nes 
skleisties žmonijai į mažiaus apgyventas vietas, bū­
tinai reikia, nes gyvenimo sanlygos priverčia.

Rods, daugumas mano kad geriausiai būtų SLA. 
namą įsteigt New Yorke, nes ten prie namo, galima 
būęų užlaikyt ir emigrantų skyrių. Bet męs turime 
neužmiršt, jog negalėsime nupirkt narna arti prieplau­
kos, nes mųsų visas turtas permažas nupirkimui, kad 
ir prasčiausio namo tokioje vietoje, užtaigi prisieitų 
pirkt namą labai kur nuošaliai, todėl ir mažas būtų 
parahkumas emigrantams, kitaip sakant, jau* mųsų 
vientaučiai dabartiniame laike pradeda vis labiaus 
apsipažint su emigracijos tiesomis, kas jiems ir pa­
lengvina pribuvimą Amerikon. Todėl nėra būtino 
reikalo steigt SLA. namą ten kur vien emigrantams 
būtų paranku, o mųsų milžinišku žingsniu prie nepa­
rankumo, kaip dabartiniame laike, teip ir ateitėje.

Ogi Chicago toks didelis miestas, ir teip paran­
kei stovi. Visur į visas puses išvadžioti gatvekariai, 
kuriais už 5 c. galima išvažinei visą miestą ir jo ap­
linkinius pakraščius, gatvekarių linijos sujungtos su 
visais aplinkiniais miesteliais, kuriais galima pasiekt 
visus aplinkinius miestus. Chicago užima pirmą vie­
tą Amerikoje, kaip pagal gyventojų skaitliaus teip jau 
ir prekyboje. Šiaurės ežerai suteikia čia gerą klima-, 
tą, o laivai gali ežerais atplauki tiesiok iš Europos 
ir kitų kraštų. Kitame krašte, teip vadinamoje, že­
mutinėje Chicagoje, eina kanalas kurs su pagelba 
upės Illinois sujungia garsią Mississippi upę su di­
džiausiu ežeru Michigan, o geležkelių linijos sueina 
į Chicagą iš visų kraštų Amerikos. Lietuviška pra­
monė teipgi Chicagoje užima pirmutinę vietą Ameri­
koje, ką liūdija esanti vertu Chicago tapti SLA. na­
mo pile. ■

Draugai ir draugės, balsuokite už Chicagą!
Vardan 82 kuopos SLA.

S. Stočkus pirminin. 
J. Kurpeikis prot. sekr.

SLA. Namas ir jo komisija.
“Tėvynės” No. 4 tilpo raštelis nuo vieno kurs 

rašo, kad nieko bendro neturi su A. V. Žaliaucku 
.(žiūrėk “Tėvynės” 4, pusi. 44). V. Ambrozevičia 
ir Kundrotą pasiskiria iš New Yorko kumpos sau vie­
ną į pagelbą vieton Žaliaueko.

A. V. Žaliauckas žino, kad Ambrozevičia buvę 
rinktas paskutinio seimo, tai tegul ir Ambrozevičia 
žino,, kad Žaliauckas po seimui, kada buvo pareika­
lauta iš mus kuopos—Brooklyn, N. Y., tai tada 88 
kuopa SLA. išrinko A. V. Zaliaucką.

Po rinkimui tos komisijos, Žaliauckas klausė 88 
kuopos, kur nori, kad tas namas būtų rinktas. Visi 
sutiko, kad būtų Broklyne, iĮ. Y., jeigu galėtume nu-
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pirkt. Į pora dienų jau Žaliauckas turėjo apžiūrėtą 
vietą. Daviau žinot Kundrotai ir Ambrozevičiui per 
laišką, kad pribūtų į Brooklyną. Visi nuėjome ap­
žiūrėt; namas patiko visiems. Tas namas yra ant 
kampo Broadway ir Wythe Ave. Brooklyne, tas pats 
apie kurį buvo garsinta “Tėvynėje”. Ambrozevičia 
buvo teip užimtas tuom namu ir kaip eidami ten ne­
toli sutikome ten buvusį bankos prezidentą kurį aš 
pažinojau, ir užšnekinome męs visi, tai net tame lai­
ke Ambrozevičia vardan-Susiv. Liet. Amen siūlė pre­
zidentui $25,000. TadaJčaliauckas matydamas kad 
Ambrozevičia neturi nuomonės apie namo pirkimą, 
patarė, kad nesiūlytų daugiaus per $17,000. Virši­
ninkas bankos išpasakojo mums kaip męs norint na­
mą pirk turime elgtis. Banka nori $30,000. Duo­
kim sau, SLA. sakys $15,000, tai turi $300 padėt kau­
cijos pas direktorius bankos, kad nesuvadžiot ir kad 
direktoriai mums atiduotų už $15,000', tai mus tie 
$300 liekasi depozitu, o kad ne, tai sugrąžina atgal.

Taigi Ambrozevičia skundžiasi ant kokių ten po­
litikierių, bet man rodosi, kaip tik pamatė Brooklyn© 
politiką, kad aš perku, o tu parduodi, tai traicč valna 
nuo secon hand agentų abligacijos. Ambrozevičius 
su Kundrotą ėjo į New Yorką, į Jaruzolimą, mat ten 
su peisuočiais bus geresnė politika. Gal dar yra ki­
tos kliūtįs kurios nedaleis SLA. namui ir “Tėvynei” 
keliaut į Brooklyną, bet 38 kp. rinkdama komisiją,aiš­
kiai pasakė, kad Brooklyne turime žiūrėt namo, o ne 
New Yorke. Taigi aš (Žaliauckas), kaipo komisijos 
narys ir pildau kuopos nutarimą ir atsakau prieš kuo­
pą SLA. o ne prieš tokius kaipo Ambrozevičia arba 
Kundrotą.

Pirkimo Susivienyjimo namo komisijos narys, 
A. V. Žaliauckas. 

•* J

Seimui besiartinant.

Besiartinant XXIV seimui, laikas mums pradėt 
galvot apie seiman įnešimus kad prisirengtume ir ne- 
pamirštume, seniai pakeltų klausimų. Nepamirški­
me pakeltą klausimą kaslink SLA. organo “Tėvynė”. 
Kad redaktorius V. S. Jokubynas buvo pranešęs pe­
reituose metuose, 1908 (nepamenu tikrai kokiam nu- 
meryj), kad SLA. organas nelegališkai palaikomas, 
kad nevisi lygiai už jį moka. Kurie užrubežiuose gy­
vena, tai nuo tų jaučiasi skriauda, nes siuntinėjimas 
organo daugiaus lešiuoja į Kanadą. Suvienytose 
Valstijose siuntinėjimas organo lešiuoja 1 centas už 
svarą, o į Kanadą 4 centai už svarą. Į, svarą “Tė­
vynės” eina 13 egz., tai .Suvienytose Valstijose siun­
tinėjimas lešiuoja per metus už 1 narį 4 c., o į Kana­
dą 16 c. Tai jeigu norime, kad būtų lygybė ir lygus 
palaikymas organo^ tai kanadiečiai turi mokėt už or­
ganą po 62 c. už metus, tai tada bus lygus palaiky­
mas organo, ir nuo kiekvieno nario eis į. S.LA< iždą 
po 46 c. per metus. Tada bus lygybė visų.

Nepamirškime kaslink visuotinojo balsavimo 
blankų pataisymo ateinantiems metams. Dabartinės
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balsavimo blankos yra nepraktiškos, todėl sukėlė kuo- 
pose nesmagumą ir neapykantą tarp narių. Priežas­
tis tame,, kad tik vienam kandidatui vieti y^^blanko- 
je. Būtinai turi būt nors dviem vieta, nes dalykas, 
kad balsavimo susirinkime, kuopos nariai perstato 
ant kandidato Joną, Juozą ir Jokūbą, o perbalsavus, 
Jonas gavo balsų 33, Jokūbas gavo tik 32. Ant blan­
kos vieta tik vienam, todėl Jonui gavus vieną balsą 
daugiaus už Jokūbą, tik Jono vardas dedasi į blanką, 
o kurie balsavo už Jokūbą, tai tų balsai be vertės. 
Pertai tarp narių pasidarė dvi pusės ir sukėlė dide­
lius armyderius ir reikalavo tame pat susirinkime an­
trų balsavimų. Aš manau, kad ir daugume kuopų 
tas atsitiko, o kad būtų dviem vieta, tai būtų be jokių 
■argumentų visi pasiganėdinę.

Komisija man galėtų užmest, kad todėl tik vie­
nam vieta ant blankų, kad sumažint skaitlių kandida­
tų. Bet tas vis nieko-negelbsti. Kitoj kuopoj Jokū­
bas gavo vieną balsą daugiau už Joną, tai toj kuopoj 
Jokūbas liekasi kandidatu, tą j. ^skaitlius kandidatų 
vis tas pats, o kad būtų vieta dviem ant balsavimo 
blankos, tai visi noriai užbaigtų susirinkimą ir nenie­
kintų visuotiną balsavimą ir nereiktų kelt nė armyde- 
rių. T

Nepamirškime įnešimą kaslink posmertinės įkū­
nijimo nors dviejų skyrių, su tam tikra mokesčia, kad 
nereiktų mųsų broliams nė seserims glaustis prie 
Izraeliaus sūnų.

Nepamirškime kaslink Balsevičiaus kolionijos 
kurią aukuoja(300 akrų žemės)SLA. Prieglaudos Na-* 
mui. P. A.B.Strimaitis tiek daug kartų aprašė ir gar­
sino apie aukavimą ūkės, o męs vis da tylime,tartum, 
kad užmigę amžinu miegu. Budinkimės ir jauskime 
SLA. reikalus kurie yra užvilkti ir šaukiasi pagelbos 
t. y. užbaigimo dalykų.

Kaslink SLA. namo, jau tas yra visiems žinbma, 
kad XXIII seime beveik užbaigta tas dalykas. Sei­
mas paskyrė 4 didmiesčius: New Yorką, Chicago, 
Philadelphia ir Boston. Išrinko komisijas visuose 
minėtuose miestuose suradimui tinkamų namų, ir 
kaip bus surasti namai, tai centro valdyba lieps na­
riams nubalsuot kuriame mieste prisieis pirkt namus. ’ 
Bet centro valdyba da to nepadarė, SLA. nariai lauk­
dami to dalyko įvykstant, visi linksmai pritarė pirkt 
namą, žinodami, kad SLA. negali ilgiaus būt be na­
mo. Kadangi tas dalykas pats spiria ko greičiausiai 
įvykti, ir pati gerovė organizacijos to reikalauja pa­
greitinimo, todėl organizacijos turtui būtų apsauga 
ramesnė. Visų minėtų miestų komisijos surado na­
mus, ir po tiek daug kartų aprašė ir apskelbė per 
“Tėvynę”, ir spyrė centro valdybą prie balsavimo, 
bet centro valdyba kaip tyli teip tyli! Ji nieko nevei- ‘ 
ke, gal.ji nežino seimo uždavinių? Kodėlgi nepildo 
savo pareigų? Argi ji nematė komisijos apskelbimų? * 
Gal centro valdyba užmigo amžinu miegu, nors nevi- 
sa, bet pirmininkas snūduriuoja sau žmogelis....

Todėl męs mieli draugai, imkimės patįs už dar-
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bo, ir užbaikime tą seniai laukiantį tik užbaigimo, t. I 
yra nubalsavimo kuriame mieste prisieis pirkt namas.

Aš meldžiu visas kuopas ir pavienius narius, kad 
paimtume sau už pareigą, ateinančiame balandžio 
bertainyje (susirinkime) ir nubalsuotume kokiame 
mieste prisieis pirkt namas. Juk tą darbą męs visai 
lengvai galime atlikt ir su mažais rūpesčiais, tik kuo­
pą valdybos turi pasidirbt balsavimo blankas, ir leist 
draugams nubalsuot. L Rezultatą pagarsinsime “Tė­
vynėje”, ir balsavimas bus teip svarbus kaip ir kad 
komisija būtą padirbusi blankas, o prie tam dar sučė- 
dysime nuoAiekvienos kuopos pole, tai pasiliks 
SLA. ižde $2,08 nuo siuntinėjimo blanką į kuopas, 
nes yra 208 kuopos. Todėlgi da sykį atkartoju ir 
patariu kuopą valdyboms, kad pasidirbtą pačios bal­
savimo blankas, žemiau padedu blanką formą iš ku­
rią galima pasidirbt blankas:

SLA. Namui Balsavimo Blanka
Miestai ant kurią balsavo

New 'Hork balsą kiek
Chicago ,,
Philadelphia ,,
Boston ,,

Pasarga. Šita blanka po įrašymo balsą, turi 
būt perskaityta Nusirinkime ir į kuopos protokolą įra­
šyti balsai.

Pirmininkas _ ...............
Parašas kg. valdybos Sekretorius.......................

Iždininkas................... .*
Nubalsavę, blankas pasiąskite centro sekreto­

riui, ne vėliau kaip iki 27 d. balandžio, tai sekreto­
rius sutvarkęs pasiąs į “Tėvynę”, o rezultatas pa- 
tilps “Tėvynėje” gal antrą sanvaitę gegužio.. Tai 
tik teip męs galime geistiną darbą paskubint, ir trum- 
piausiame laike užbaigt. Jeigu męs ne atliksime pir­
ma XXIV seimo, tai ir vėl tas darbas vilksis per cie- 
his metus, arba ir daugiaus, ir jo nebuš galima įkū- 
nyt, tik apsidžiaugsime įnešimais. Todėl męs drau­
gai imkime pabaigt tą dalyką ir mąs darbas tegul sto­
jasi kūnu ir gyvena atėitėje ant visados.

142 kuopos pirmininkas
\ J. F. Juozunas.

\ SLA. Namo reikaluose.
/ Diena už dienos, artinasi 24 seimas, o darbus ku­

ri^ turi būt įvykdinti prieš seimą, vilkiname; juk pri­
sieis ant galo labai daug darbą kuriuos turėsime at­
likt prieš seimą. Ar neverčiaus, išpalengvo po vieną 
darbą atlikt jo laike o ne po. laikui skubinai visus sy­
kiu. Juk jau to darbo laikas atėjo, juk jau tą visą 
keturią miestą komisija išdavė raportus net po kelis 
kartus. Argi da neaišku centro valdybai ir visiems 
SLA. nariamą, kad nereikalaujate visuotino užbai­
gimo darbo? Matyt, kad laikas privers visuotiną 
balsavimą trumpam isaike, kokiam mieste pirkt namą 
“Tėvynės” spaustuvei su centru. Taigi, kaip yra rei­
kalaujama nekurią draugą, kad dar kartą komisija iš­
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duotą aprašymą kaslink paskirtą vietą namui “Tė­
vynės”, dar Šį-tą parašome.

Broliai ir seserįs! Namo pirkimas tur būt visą 
narią apmislytas ir padarytas teip, kad mąsą organi­
zacijai išeitą ant-naudos, tai yra, kad tas namas kurį 
mislijame pirkti, kad atgabentą šiokią tokią naudą, 
o ne deficito kelis tūkstančius per metus. Turime 
paskirta keturis miestus, kuris atsakantesnis namo 
pirkimui: New Yorke, So. Bostone, Philadelphijoj ir 
Chicagoj.

Nors Chicaga kaipo centras Amerikos, gana ge­
rai žinomas visiems SLA. nariams, bet vienok, dar 
kartą apibrėšime Chicagą. Čia yra didesnis žiupsnis 
lietuvią pasipylęs negu kituose Amerikos ■ miestuose: 
New Yorke, So. Bostone ir Philadelphijoj. Tą triją 
miestą lietuvius sudėjus į daiktą ir tai neviršys Chi- 
cagos lietuvią skaitlią. Chicagos lietuviai apsigyve­
nę daikte; kur lietuviai gyvena, Jen nerasi nė vieną 
žydą nė šiaip kitokią tautą. Chicagos lietuviai už­
gyvenę dalis miesto turtingai su visokiomis pramo­
nėms perką lietuviams čia gyvenantiem nereikia 
vaikščiot pas svetimtaučius; jie ko reikalauja, vislcą 
atlieka su saviškiais. Tai tokiu būdu žydiškai smar­
vei nėra kur nė nosies įkišt tarp Chicagos lietuvią, 
nes jau čia lietuviai atpratę nuo žydą, viską atlieka 
(Su saviškiais. Chicagoj lietuvią skaitoma daugiaus 
40jw0. Lietuviai turi 7 lietuviškas bažnyčias, 700 
turi locnus namus, 60 draugyščią, 7 SLA. kuopas.

Broliai ir seserįs! Iš to pavyzdžio galima maty­
ti, kad “Tėvynei” vieta Chicagoj. Juk kiekvieno 
nario yra noras, kad nupirktas namas atneštą naudą 
o ne deficitą pakeltą. Tad kur yra , daugiaus lietu­
višką pramonią, ten lietuviškai spaustuvei yra svei­
kata, o Chicagoj kiekvienas pramoninkas priguli prie 
SLA. tai reikaluose savo, beabejonės kiekvienas 
kreipsis į savo spaustuvę. O kiek iš čia galima tikė­
tis pelno! Męs nereikalaujame, kad jąs draugai ir 
draugės, balsuotumėte, kad spaustuvė “Tėvynės” 
būtą Chicagoj, bet męs reikalaujame nuo jąsą, kad 
apsimislytumete ir ištirtumete pirmiau balsavimo, kur 
yra atsakantesnė vieta “Tėvynei”.

Atkreipkite atydą ant to, kad Pennsylvanijoj ir 
New Yorke kiek ten tą lietuvišką laikraščią buvo už­
gimę, visokiais vardais, o/jau daugumui amžiną atsil­
sį, o kad kurie ir gyvuoja, ar gali lygintis prie Chi­
cagos laikraščią, ar prenumeratoriais, ar ant turtą su 
Chicagos “Lietuva” ir “Kataliku”? Juk jr jie iš 
menko prasidėjo, o šiądien pažiūrėkite į ją pralobi- 
mą. Tai yra turtingiausi lietuviški laikraščiai Ame­
rikoj. Chicagoj daug lietuvią, daug pramonią ir 
daug reikalą su spaustuve, o tai ko mąsą “Tėvynės” 
spaustuvė ir reikalauja. Draugai ir draugės! . Męs 
jums pasakojame tikrą teisybę ir velijame, kad męs 
nusipirktume melžiamą karvutę, kad ji atneštą nau­
dą už mąsą kruvinus centus o ne kokią bergždžią, 
kurią reiktą šert be naudos. Męs nesame priešais 
New Yorko komisijai, nes męs visi išvien dirbame vi-



TĖVYNĖ 119

submenės labui teipgi. Bet mųsų visų yra užduote, 
pranešt visuomenei jei matome, kad kas gali išeit ant 
blogo mųsų organizacijai. . Tiesą pasakius,tNew Yor* 
ko komisija nusitvėrė tą emigrantų prieglaudą prie 
spaustuvės namo, ir apie tą rašo, bę permainos, vis 
tą patį atkartoja, teip ir varo tą lyg,’ kad1 nuobodžių 
pasaką. Bet čia reikalaujama parodyt visuomenei, 
kokios pasekmės bus spaustuvei “Tėvynės” būnant 
New Yorke. Nayorkiečiai sako, jei “Tėvynės” na­
mas bus N. Y., tai bus labai paranku priglaust emi­
grantus “Tėvynės” spaustuvėj, bet jie nenurodo ko­
kius “Tėvynė” turės šaltinius parėmimui materija- 
liškos medžiagos kuri yra reikalinga emigrantams ir 
savo apsigynimui* Juk pasitikimui emigrantų reikia 
žmogų laikyti, tam žmogui nemažiaus reikės mokėt 
per mėnesį po $60. Na, juk tas namas yra atskirtas 
nuo prieplaukos, prisieis važinėtis prie emigrantų ir 
su emigrantais, kiek čia iškaščių pasidarys per mėne­
sį, tai “Tėvynė” turės išsijuosusi kalt pinigus jeigu 
bus iško. “Tėvynei” patekus į New Yorką, kad tik 
“Tėvynei” nereiktų pašelpos, o ne ji šelps arba pri­
glaus emigrantus, tai aiškiai matytis. Ten nėra teip 
daug tvirtai lietuvių užsigyvenusių kaip Chicagoj. 
Teisybė, anot p. Ramanaucko, 41 N. “Tėvynės”, New 
Yorkas tik Jeruzolimas, daugiausiai žydais apgyven­
tas ir žydai įsigalėją visokiose pramonėse, o ne lietu­
viai. O antra pasakius, kad nematyt blogumo su 
emigrantais, kaip kad dabar priėmė Slavai. Paran­
ku ir nekasžinkiek reikalauja primokėjimo tik $250, 
tat “Tėvynė” į gerai apgyventą lietuviais miestą pa- 

• tekusi,gali penkis sykius tiek, ir tada galėtų emigran­
tus ir vargšus aprūpint. Draugai-, apmislykime ge­
rai, kad ateitėje nereiktų šelpt iš SLA. iždo emigran­
tus ir organą “Tėvynę”, nes tankiai atsitinka, per 
neapsižiūrėjimą inklimpti iki ausų.

Gerbiamoji komisija visų keturių miestų apmis­
lykime rimtai, šaltai, be karščio ir negirkime perdaug 
mažai vertas vietas, girdami neatsakančią vietą deda­
me sunkią naštą ant sprando visuomenei ir patįs sau, 
ir tokiu būdu užsipelnysime nuo visuomenės panieką 
o ne garbę. Iš syk parašykime, kas yra teisybė ir 
tegul visuomenė teise; tai tokiu būdu męs, komisija, 
pasiliksime teisinga visuomenės akise o ne męlagiai.

Dar paantrinsime apie paskirtą vietą Chicagoj. 
Namai “Tėvynei”, ta vieta vadinasi Town of Lake, 
ta aplinkė yra lietuviais apgyventa, 46 Marshfield 
Ave, ir 46'Paulina st. Yra tai du namai mūriniai 
ant pardavimo. Iš galo ir iš šonO per vienaį blioką, 
praeina gatvekariai, iš antro šono per du bliokus to­
lumo, lietuviška bažnyčia. Tie namai stovi ant kam­
po blioko, labai gražioj vietoj. 1 Kurs stovi ant 46 
Paulina st., 'tas namas ant dvejų lubų ir su septynių 
pėdų augščiŽ skiepu, gražiai išmūrytu po visu namu. 
Tas namas praėjusį metą statytas iš gerų plytų, pre­
kė $14,000.. 2 Kuris ant 46 Marshfield Ave., labai 
gražus namas, trįs metai kaip budavotas, 125 pėdų 
ilgio, 32 pločio, ant dviejų lubų, septynių pėdų aukš­

čio skiepas gražiai išmūrytas po visu namu. Visas 
namas randos atneša per metus $1,560. To namo 
preke $16,000.Po Šventai teisybei, tie namai verti 
tų pinigų dieną-naktį. Na, dabar aprašėme visą tei­
sybę ir reikalaujame balsavimo >r užbaigimo darbo, 
tegul neatsikartoja iŠ komisijos tas pats kas sanvaitė, 
kaip namas, teip namas. Dar sykį sakome, prie bal­
savimo broliai rengkitės.

Antanas Beržinskis 
Baltrus Jasiulis 

Advokatas F. P. Brachulis.

Draugų atydai.
117 kuopa SLA., Athol, Mass. Savo mėnesinia- 

me susirinkime svarstė apie padarytą jai skriaudą per 
buvusį kuopos sekretorių P. Stirką, kurs surinkęs 
5 dol. 50 c. bertaininių mokesčių, nieko niekam ne­
pranešęs ir neperdavęs jų kasieriui, išdūmė į platųjį* 
svietą.

Kuopa atmindama kaip blogai panašus darbai 
atsiliepia ant augimo SLA., šiuomi praneša, kad ki­
tos kuopos apsisaugotų nuo virš minėto draugo, o 
jeigu kas jį patėmytų kur gyvenantį, malonėsite apie 
tai pranešt mųsų kuopai, būsime labai dėkingais.

Vardan šios kuopos sekretorius
Juozas Taunts

35 j£ssex st Athol, Mass.

Nauji Raštai.
Sekčvifius J. “Vincas Kudirka 1858—1899”. 

Trumpa peržvalga jo gyvenimo ir veikimo. Shenan- 
lorij'i, Pa. 1909. Špauda ir turtas “Darbininkų Vil­
kes”, 22 pusi. Atsiuntė J. Sekevičius.

Šliburis J. “Emigracija” Iš darbininkų gyve­
nimo paveikslėlis, 1908 m. Brooklyn, N. Y. Spauda 
ir lėšos “Vienybės Lietuvninkų”. 46 pusi. -Atsiun­
tė “Vi'en. Liet.” išleistuvė.

' Langmann Pil. “Baltrus Turazeris” Drama tri­
jų veiksmų. Iš darbininkų gyvenimo paimta. Lie­
tuvių kalbon vertė A. M-čys. 1909 m. Brooklyn, N. 
Y. Spauda ir lėšos “Vienybės Lietuvninkų”. 81 
pusi.' Atsiuntė “Vien. Li^.” išleistuvė.'

Redaktoriaus atsakymai.
Veselninkui P. B. Tas viskas atsitiko, gertu­

vėj ir todėl nieko ypatingo tame. Netilps.
J. Bauzion. , Nė perskaityt nė suprast ko 

Tamista reikalaujate, negalima, todėl Tamistos raš­
telis be rezultato.

J. Setkovskiui. Netinka, netilps.
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Straiklaužis.
ParaiS A. B. Strimaitis.

Tikras atsitikimas kietųjų anglių apskrltyj 1903 m.

(Tąsa.) v .

Turime būtinai, karštai, be nutęsimo stot į darbą 
ir prie sudrūtinimo darbininkų dvasios, o laimėjimas 
bus mųsų pusėj. Męs žinome gana gerai, kad tavo 
įtekmė yra gana plačiai pasklidusi tarpe darbininkų, 
tavo žodis turi dvigubą svarbą, todėl tikimės, kad 
tu juos įstengsi palaikyt vienybėj. '■

— O! Nepriverzdinėkite manęs ponas Jurgaiti!— 
kalbėjo Laimontas — dėl Dievo, nenorėkite, kad aškalbėjo Laimontas — dėl Dievo, nenorėkite, 
ilgiaus straikuočiau, juk man užteko straikų per £iuos 
trejus paskutinius metus. Aš vos keturioliką sanvai- 
čių dirbau. Męs teip suvargome, kad turiu sergantį 
kūdikį, tik žiūrėk į mano moteriškę! į ką ji panaši?
Tas atraikas ją pasendino daugiaus kaip dešimčia 
metų, į tuos trejus metus, ji pati kaip tik įstengia iš­
lipt iš lovos. Jus matote, kad jos sveikata reikalau­
ja geresnio maisto ir lengvesnio padėjimo negu dabar 
ji turi. .

Jurgaitis žvilgterėjo į Laimontienę lyg dėl persi- 
tikrinimo, kas tiesa, jam'išsižiūrėjo ji nevisai sveika 
moteriške.

— Jeigu teip sunkus gyvenimas, tai reikėjo se- 
niaus pasiskųst, arba pirmiaus reikėjo imt skalbimą, 
siuvimą, o dirbant' būtų buvę galima pragyvenimą 
sau užsipelnyt —pamislijo sau Jurgaitis, ir atsikel­
damas nuo kėdės tarė:

— Aš atsiųsiu ligonių komisiją.
— Tas labai būtų reikalinga, —- kalbėjo Laimon­

tas — bet, kad kitiems unijistams nebūtų skriaudos, 
tai todėl aš nenorėjau pirmiau^ šauktis prie unijos. 
Pasiskyriau sau geriaus išvažiuot ir gavęs darbą pats 
suteikt pagelbą, nereikalaudamas nieko nuo unijos. 
Ponas Jurgaiti! aš užkasu straikus, pirmu kartu sa­
vo gyvenime,išvažiuoju rytoj rytą ir viskas pabaigta.

. — Tu pasiliksi su mumis ir pabaigtas dalykas.
atsakė Jurgaitis atsistodamas ant kojų ir kalbėda­

mas —• tu supranti ką męs kalbame; męs tavęs' čia 
reikalaujame ir tu turi laikyties su r^įmis išvien. 
Męs pasirūpinsime užlaikyt tave ir tavb Šeimyną, o 
ko daugiaus tamista gali reikalaut? Tu mums užtai 
atsimokėsi pagelbėdamas iki galui. Męs tikimėsi, 
kad tu padarysi gerą įspūdį su savo prakalba rytoj 
vakare. 1 •

Po šitų žodžių vėl užstojo tyla.
— Labai ačiū turiu pasakyt iškalno — kalbėjo 

Laimontas — AŠ bandysiu sušaukt visus darbininkus 
į susirinkimą, jus tik gerai pasirengkite.

Kalbėdamiesi tarpe savęs komitetas, nusileido 
laiptais žemyn, nors ir negavo duo Laimonto priža­
dėjimo, kad ateis į salę su prakalba.

— Ar tu eisi ryt vakarą kalbėt? — paklausė tno- 

teris Laimonto iš nekantrumo.
— OI ne, Magdute — jis atsakė užsidengdamas 

delnais akis.
Matomai, jis daug kentėjo iš susikrimtimo. Mat, 

jis buvo visame tvirtu, visada dalaikė duotą žodį, tai 
ir dabar norėjo išpildyt savo duotą žodį Tremontui, 
iŠ kurio net ir pinigus buvo paėmęs.

Jo moteris pabraukė per plaukus sėdinčiam ir 
mislyše paskendusiam vyrui, ir pakilus.nuėjo į kitą 
kambarį pažiūrėt Jonuko; paliko jį vieną apsimislyt, 
ką geriaus būtų padaryt. Jis perbėgo mislimis per 
visą savo praėjusį gyvenimą ir priminė, kad dar nie­
kad nebuvo tokiame nesmagume kaip dabar. Jis jau­
tėsi, kad blogai daro, bet kaipgi kitaip galima pasi­
elgt!? Jis visada sunkiai dirbo kaip arklys, niekad 
netinginiaudamas, o vienok visą savo laiką buvo di­
deliame varge. Dabar jau ant galo patro’tino pasku­
tinę viltį prie geresnės ateitės. !

(Toliaus bus).

Centro Valdyba.Susiv. Liet. Amer.
PIRMININKAS:

J. Tareila
168 Ludlow st., Stamford, Conn.

VICE-PIRMININKAS:
P. W. Birštonas, '

205 W. Oak st., Shenandoah, Pa. 
SEKRETORIUS:

Jonas Zemantauskas
39 W. Porter St. Waterbury, Conn.

KASIERIU8: .
J. Skritulskas

26 Broad St. New Britain, Conn.

KASOS GLOBĖJAI:
T. Paukštis

123 N. Main St. Pittston, Pa.
A. B. Strimaitis *

i ' Box 4 Schuylkill Haven, Pa. 
KNYGIUS:

S. Astramskas,
318 W. Broadway, So. Boston, Mass.

LITERATIŠKAS KOMITETAS
L. Šernas,

3252 S. Halsted St. Chicago, Ill.
B. K. Balevičia,

• 826 32nd St. Chicago. Ill.
c J. Ilgaudas,

3312 S. Halsted St. Chicago, Ill.

Teatras!
Chicagos Suvienytų kuopų Liet. Soc. Sąjungos Am. Teatra­

liškas Ratelis, dalyvaujant žinomiems jau visuomenei artistams, 
stato pirmu kartu ant scenos Br. Vargšo dramą 3-jose veikmėse 
“Žmonės”, nedėlioj, 14 kovo 1909, "Hull House" salėje, kampas 
Polk ir Halsted gatvių. Pradžia 7 vai. vakare. Kaina tikietų: 
50 c., 35 c. ir 25 c. Kad užtikrinti sėdynę, pirkite tikietus iš ank­
sto. Tikietuis galima gaut pirkt pas P. M. Kaitį 281 W. North 
Ave. Nuoširdžiai kviečia

Suvienytų kuopų Komitetas.
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Paj ieškoji m ai.
Aš Adomas Norkūnas, pajieškau savo pusbrolį, Andrių Nor­

kūnų ir draugų Vincų Puzinskų, abudu iš Vilniaus gubernijos, 
Trakų pavieto, volosties ir parapijos Valkininkų. Jiedu yra atvy­
kę į Ameriką jau keliolika metų ir nežinau kur. Kas apie juodu 
žinote, arba jie patįs, malongkite man pranešt ant šio antrašo:

Adomas Norkūnas.
6 Jefferson st. E. Cambridge, Mass. 01

S . v •

Pajieškau savo pačių. Viktorijų Dalungauskienę. Ji paeina iš 
Lietuvos, Kauno gub., Šaulių pavieto ir parapijos.' Ji po tėvais 
vadinasi Tiešerskiutė. Iš Lietuvos į Ameriką išvažiavo 4 d. lap­
kričio 1008 m. Ji turėjo prie savęs 2 metų vaikų ir $1,700 (sep- 
tynioliką šimtų dolerių) amerikoniškų pinigų. Ji išbėgo iš Lietu­
vos su ženotu vyru, Stanislovu Šikšniu. Kas^žinote apie ją gyvą 
ar mirusių, malonėkite man pranešt. Kas prisius jos adresų, gaus 
$50 dovanų.

Praneškite ant šio antrašo: I - JO
Konstantinas Doltfngovski ' ‘

121 Washington st. New Britain, Conn.

Susirinkimai, r
r i • . . ■ y _ ■

Chicago, Ill., nedelioj 14 d. kovo lf>Qt>,'‘ bus mėnesinis susi­
rinkimas J. Ridiko svetainėj po no. 3251 Illinois Court arti33-čios 
gatvės. 12:30 vai. diena. Kviečiami visį nariai 36 kp. būti ant.- 
šito susirinkimo paskirtam laike.

36 k'p. SL'A. Valdyba, ?
' v. , ■ ' ' .

Cleveland, Ohio. 178 kuopos SLA. susirinkimas bus 21 d.' 
kovo, 1909, svetainėje po num. 212 Central Vaidnet. Draugai 
malonėkite pribut ir pasidarbuokit apie naujus, narius, o tada.pa­
didinsime ir męs savo kuopą. - t ..

Sekrt. ATGriškonis.

’ SUFFOįK’O GYD1NYČIA
Yra įsteigta suvirs 20 metų, su mieriu, suteikimui kaip seniems 

teip ir jauniems, progą apturėjimo medikališko medikališko gydy­
mo be jokių didelių iškaščių, kadangi rodą ir gydymas yra beveik 
dovanai. Kokia nebūk liga, ateikite pas mus,. o męs suteiksime 
jums pagelbų. ‘ <
MUSŲ GYDINYČIA ATIDARYTA nuo 9 ryte iki^O vai. vakare.

No. 4 CHARTER Str., Boston, Mass

Pranešimai.
žinomi pranešu draugams Dr-tės D.L.K. Gedimino, sykiu ir 

112 kp. SLA., kad rodų susirinkimus ateityje laikys ant naujai nu­
samdytos G. W. S. Card salės ant 3921 So. 8th Ave, So. Seatle. 
Wash, • V.

Teipgi pranešu, kad atrado Aleksandrą Bučių 112 kp. SLA. 
narį prigėrusį ažere. ‘Prapuolęs buvo nuo 26 d. gruodžio 1908 m. 
o surado 4 d. vasario 190!) m. Priežastis Bučio mirties dar nepa­
tirta, vienok menama, kad tai buvo jo patžudysta. Jeigu kas iš 
giminių ar draugų norėtų plačiai! dasižinot apie jį. kreipkitės po 
-šiuo antrašu:

■ r A. Kalvaitis
P. O. Box (>0 Renton Wash

Biblija.
Tai yra visas Šventas Raštas, Seno ir Naujo Testamento, su­

sidedantis iš 66 knygų, vienoj didelėj knygoj, drūtuose skuros ap­
daruose; Ant trumpo laiko paaukauju vien tik po $2,25. Ta pati 
knyga audekliniuose apdaruose po $2. Vokiškomis literomis po 
$1,60. . ' ...

Ta knyga visur prękiuoja po $3.50, bet aš aukauju vientik dėl 
sąnarių S.L.A. Todėl kožnas pasiskubinkit parsitraukt tų teip 
naudingų knygų. Su žiniom, arba pinigus siųsdami, visados dėkit 
tokį adresą: J g

John Purvis
5!) N. Laurel st. Hazleton, Pa.

Pigus išpardavimas. >
Gražiausios gromatoms popieros su dailiais apskaitymais ir 

kvietkomš 30-ties visokių skyrių, 4 tuzinai tik už 50 c.; arba 10 tu- 
.zinų už $1. Knygas parduosime kone už penktų dalį prekės. Pri- 
siųsk 4 c., o gausi naujų, su pigioms prekėms kataliogų. Kreipki­
tės-pas: M. Zukaitis
Jo' 227 B- Main st. New Britain, Conn.

“Pirmyn”
Populiariškai-moksliškas lietuvių savaitraštis. Išeina fcąs ket- 

vergų Minersville, Pa. Kaina: metams $1.50, pusei meto —80c.; 
į užsienius — 4 rubliai. Adresas:

J. M. JAS1ULEVIČIUS,
. O. Box 6, Minersville, Pa.

3

S.L.A. sąnariai, pirkite S.L.A. 
parduodamas knygas!

1 Budas Senovės Lietuvių, pusi, 217 kaina .50 c.
2 Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 f 40 c.
3 Diedai ir Gražina pusi. 6t 25 c.
4 Europos Istorija, pusi. 319 25 c.
5 Gibsinis Jotis, pusi. 38 15 c.
6 jknas iš KempCs ir Šilką, pusi. 23 10 c.
7 Konradas Valenrodas, pusi.'24 15c.
8 Kražių skerdynč, įJusl. 77 15 c.
9 Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
10 Kelione j Europą, pusi. 52 10 c.
11 Kuotni žmones gyvena?, pusi. 56 15 c.:
13 Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10.0.*
14 Pajauta, .Lizdeikos duktė, I dalis, pusi. 155 GOį/
15 Padėjimas Lietuvių Tautos, pusi. 55 25,c.
17 Petras Žemaitis, pusi. 69 20'ę.
18 Rankvedys Senovės Istorijos. pusi. 76 40 C.
19 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) $1,00
20 Dirva, pusi. 123 1898 m. vienas num. 75 c.
21 "Tėvynės” komp. 1896,1897,1898 ir 1899m. po 50ė’

Viršminitos knygos SLA. sąnariams yra" 
parduodamos už pusę kainos piglaus negu čia 
parodyta.

Arba visas 
DIDJIja $v. Raštas 
SENO IR NAUJO TESTAMENTO.

Tikk^,,išėjo iš-po spaudos gryno lie­
tuviškoj kalboj lotyniškomis litafomis 
Pilna Biblija, susidedanti iš žž.'knygų 
SOftO Testamento,, iš 16 knygųPrara- 
kų ir 27 knygų Naujo Testamento.

KnygA didelio formato, 1.127s pusla­
pių, gražiais drūtais apdarais. Su pri- 
siUnįtimu'tiktai ............... .... $3.00
Ta pati geresniu apdaru .........  $3.25
Pinigus siųskite “money orderiu’/ že­
minus padėtu adresu: A'

M. J. Damijonaitis/
3141 Union Ave. Chicago, 111*4*

Katalogas Dykai
1 ĮKas^noriturėtnaujausiųKatal i ogų J i 
j • visokių knygų, lai prisiunčia už -aą.*?

G. A, PUPAUSKY & CO.
ft 11'2 Leavitt st..Chicago, Hl,

APTIEK A
Draugai Ir draugSs, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma­
ne, o kiekvienas gausite teisingų rodų.

Prieg tam laikau tikrų Frajanką. Par­
davėjams ir agentųms už pusę prekės.

-----APTIEKORIUS----------
John Karužas, Ph. G. Phar. D* 
125 E. Main St. Amsterdam, N. Y.

TAMOŠAIČIO ir JURGELIUNO
Didžiausia vietinė Krautuvė So. Bostono.

Pas mus randasi etriausi-ir naujausios mados 
Čevėlykai vyrams, moterims ir vaikams. Teipgi 
užlaikome visokias skrybėles, marškinius ir kito­
kius aprėdalus, koki tik žmogui yra reikalingi. 
Męs viską parduodame už žemesnę prekę, negu 
kiti koki svetimtauč^ii. Todėl viengenčiai, reika­
laudami ką nors nusipirkt, kreipkitės pas mu» po 
šiuomi antrašu:

233 W. Broadway, S. Boston, Mass.



1 r

TĖVYNĖ

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas

Didžiausia Lietuviška Agentūra, Laivakorčių ir 
siuntimo pinigų Amerikoje. Pas mane gaunamos laiva­
kortes ant didžiausių ir greičiausių laivų visoje pasaulyj.sšo,oo ant expresiniu laivų j Lietuvą. Reikalau­
janti laivakorčių j bile kurių dalį pasaulės, kreipkitės į 
mano agentūrą. ’ Mano pasažierius pasitinka ir priima 
ant bile kokios stoties New Yorke, lietuvis, Juozas Gele- 
žunas, nuveda pas Rusijos Konsulį, suteikia žmonišką 
nakvynę Lietuviškam Name, per Lietuviškus Agentus 
įsteigtame, nuveda ant laivo ir suteikia kuogeriausią pa 
tarnavimą lietuviškoje kalboje.

Jei norite greitai nukeliauti į Lietuvą, tai kreipkitės 
prie manęs, o per penkias dienas busite anoje pusėje. 
Prekių klauskite per laiškus. Pinigus į 12 dienų prista- i 
tau į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių.

Paliudijimus išdirbu pagal geriausias Rusijos tiesas, 
dėlto, kad užlaikau raštininką, baigusį provų kolegiją 
Varšavoj. \ Dėl augščiaus minėtų reikalų, meldžiu tau­
tiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency
1831 North Main Ave., Providence, Scranton,Pa

LIETUVIAI TEMYKITE! Lietuviška Biblija
Arba visas šventas raštas Seno ir Naujo Testamento lotyniš­

komis (lietuviškomis) raidėmis, puslapių 1127, apdaryta, prekė su 
prisiuntimu $3.oo. Pinigus siųskite per Money Order šiuo adresu:

P. Mlkolalnis, P. O. Box 62, New York City. (5

$6

280 Špilga su apsauga 
nuo pametimo $1,78 

351 Žiedas $6,50. 
340 Žiedas $6,50. 
325 Žiedas galima 

nešioti lyties nes­
kiriant. kurie rei­
škė Tikėjimą Mei­
le ir Vilti

216 Kamposėlis vy- 
ramsir merginoms 
galima nešioti; an­
tra pusė čysta iš- 
pjovimui litaru $4

15 Lenciūgėlis dėl 
merginų 17 colių 
ilgio $3

21 Lenciūgėlis tas 
pats 22 col. ilgio $3,75

Tie visi visi paveikslėliai yra 10 k. čysto aukso, tautiški, spo- 
cijališkai padaryti su herbu ir ženklu S. L A. Žiedų mierai nukirpk šmo­
telį popieros tok) kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto ir prisiųsk 
gromatoj. o tavqras bus prisiųstas su apmokėta pačta. Tie visi daiktai yja 
Idai} sumažinti ant šio paveikslėlio negu jie tikrai yra. Pinigus galima sių­
sti per money orderį. Reikalaudami viršminėtų daiktų adresuokite:

J. N. Šimkus, 4500 So. Hermitage Ave 
Chicago, III.

Zen. Budreckis
Kostumeriškas Kriaušius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas:

KALENDORINIS LAIKRODĖLIS.
Juodojo Metalo.

Daugelis ypatų rašė pas mus.relkalau 
Pami tokio laikrodėlio. Dailus kalen­
dorinis veidas, kuris parodo sekundas, 
miliutas. valandas, sanvaitėsdienų, die 
ną mėnesio ir mėnesį: toip-gi permai­
nas mėnulio. Rodyklės gražios, o vi­
duriai geriausio išdirbinio. Duodame 
gvaranclją ant 20 metų. Kitos firmos 
parduodu tokį laikrodėlį už $14.50,s.o 
kaip jums patinką Musų prekė? $5,90 
Męs, teip-gi duodame DOVANAI, vie­
ną a u k s i n į lenciūgėlį, kurio 
vertė yra $3,00. Taigi abelna vertė 
LAIKRODĖLIO ir LENCIŪGĖLIO yra / 
$17,50, kuriuos męs parduodame tik 
už $5,90. Atsiųnskite 10 centų (2c.tnar- 
kėnis), o likusius $$,80' užmokėsite 
C. O. D. expres ofise, po APŽIURĖJI- a 
MUI, Parduodame 6 LAIKRODĖ­
LIUS ir 6 LENCIŪGĖLIS už $30,00, ’

už kurios reikia prisiųsti $1,00 (2 c. markėms) iš kalno, o likusius $29,00 už-- ■ 
mokėti express ofise, po apžiūrėjimui. Jei tie 'daigiai nebus toke. kaip per­
statomo. tai sugrąžinsime jums pinigus.

Great Eastern Watch Co., Dept. 77. 
192 W. Broadway, NEW YORK.

Teipgi išvalome, atnaujiname. 
Išprosijame Ir pataisome Jas.

222 W. Broadway;
So. Boston, Mass

—————
niiiiHira

F. A. YuSkauskiend
Atsakanti Akuisrka

Of Is 30 Broadway
Boston. Mass.

miiimiiiiiiHiiHiiRiiiiiiiniiiiiiiiiiiHiiiin 
n Telephone 762 So. Boston. Į 

b Dr. F. MATULAITIS L 
•J _ M
B ■ Offlso valandos: fi
-< 8o. Boston, Mass., 495 Broadway ■
B Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare.
nBIIIIIIIIIIMIIHIIIIIIIIIllllllllMIHnilIlII

| JOHN E. NOLAN
h Graborius, balsamuotojas t.

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamų prekę :: ::

386 Broadway, So. Boston ,
Gyvenimo vieta 645 Broadway. *

i




